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PROJET DE LOI 

modifiant- la législation en matière d'impôt$ directs. 

'fEX'l'E ADOl"L't. AUX PREMIER VOTE (1). 

Les modltications indii:111ées ci-après sont apportées aux 
lois coordonnées relatives aux Impöts sur Jes revenus : 

ARTICLE PREMlfrn. 

Le 2° de l'ái'Ïicln prerri'ièr est modifié comme suil : 
(( 2° un in:ipfil coh1plë1f1enlaire personnel. )) 

1. ~ Contribution tonoière. 

Anr. 2: 
(Ancien ar·I iele prem ier bis.) 

Il est ajouté, à l'article lt un § 3 ainsi conçu : 

§ 3. __:_ L'honérât.ion est également co11senlie ù 
l'égard des immeubles ou dès piii;lics d'immeuhlcs q11'11n 
prôpriétaitc, ne poursuivant auciin l111l de 111,Tc, aura 
affectés, soit à 1•·exercice. d'un culte 'public, soit à l'en­ 
seignernent, soit à I'installation 1l'!1î1pil1111x, d'hospices, 
de diniques, de dispensaires 0\1 d'autres œuvres ana­ 
rogués de bienfaisance. 

ART. 3. 
(Ancien article premier lcr.] 

L,.a1·ticle 5 de la loi r•sl remplacé par cc qui suil: 

§ l"'. -- Le revenu cadastral esl lixó par parcelle 
cadastrale; il représente Ic revenu moyen normal 11d 
(i' une année. 

§ 2. - Du rei;enu brul esl clûclitil pour Iruis d'entre­ 
tien, dé réparation, cie. : 

a) ·1}5• en ce qui concerne les propriélós h:Hics; 
IJ) 1/10• en cc qui concerne les p1·np1·ii'•lûs 11011 h;tl ics. 

(1) Les nmendemenbs adoptés nu premier voto sont irnp rimés 
en italiques. 

Voir: 
A nnul e« rie la Chmnl,rr: 

S'énnœH dr-s 9, io, 11, 15, 1G avril, 7, 8, !J, 1,1, 15, tu, 21.. 

2'2 et, 23 mai 19:,0. 

WETSONTWERP 
houdende wijziging 

van de wetten O!'J de rechtstreeksche belastingen. 

1'EKST IN EERSTE LEZING AANGENO:\IEN (1). 

Onderstaande wijzigingen worden gebracht aan -Ie 
samengeordende wellen op de inkomstenhelastingen : 

EERSTE AP.TIIŒL. 

N' 2° van hel eerste artikel wordt gewijzigd ab volgt 
"2" Een bijkomende personccle IJcla,;ting." 

1. - Grondbelasting. 

ART. 2. 
{Vroeger Eerste artikel bis.} 

Aan artikel '1, wordt een § 3 tocgcvoogd, luidende nis 
volgt: 

§ 3. -'- De vrijstelling wordt insgelijks tocge:;laan ten 
opzichte van de vaste gncclercn of gedeelten van vaste 
gocderon welke door een niet winstnajagend eigenaar 
zijn bestemd voor de uitoefening van een openbaren 
ecredicnst, voor hel onderwijs of voor de inrichting vnn 
hospitalen, godsh uizcu, ki in icken, dispensa ria of an­ 
dere gelijkaardige werken vau weldadigheid. 

ART. 3. 
(Vroeger Eerste artikel ler.] 

Artikel tJ van de wet wordt vervangen nis volgt : 

§ 1. - Het kadaslraal inkomen wordt hij kndestrnnl 
perceel bepaald; hel vertegenwoordigt het gcmiddr.ld 
normaal nello-inkomcn van een jaar. 

§ 2. - Van hel brulo-inkonuai wnrdl \\'<•gen:- onder­ 
houds-, herstellingskoslon, enz., afgelrokk1!11 : 

a) 1/5 inzake gebouwde eigendommen; 
l1) 1/10 in zake niet-gebouwde eigcndornmcm. 

(1) De nmendemeuten in CA1'~tr lnzj ng nangenomr-n zijn eu r­ 
aief gedrukt. 

Zie: 
Hrwdeli11[!f'11 ,.,,,, tie A""mtr: 

VPrgadrri11go11 van !\ 10, 11, 15, rn Ap1•il. ï, 8, o. 1.1, 
1.j, 16, 21, 2'2 en 2:J Mui 1!)30. 
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§ 3. 0--- Quant aux propriétés tbâtiès, . la déducfion du 

cinquième porte sur le revenu afférent à la construction 
ei aux terrains ou dépendances qui forment avec elle 
une seule parcelle cadastrale. 

§ IL - Le revenu cadastral est déle(111iné par l'admi­ 
nistration du cadastre, à la suite d'une expertise par­ 
cellaire. 

Cette expertise s'établit par comparaison avec Jes im­ 
meubles de même nature ·èl d'un rendement analogue, 
situés dans la même commune ou dans les communes 
environnantes d pris comme types, 

Elle est effectuée en tenant compte soit ctn reoeiui 
localii, soil de la va[ew- vt!r1ci(e el clrt toux moyen dil 
rendement local if. 

§ 5. - Les immeubles ù prendre comme types sonl 
choisis soi/ parmi ceux dont le revenu locatif actuel est 
connu par les baux on quittances de loyers reconi'Îi1s 
normaux, soil parmi cwx qui ont éte récemment ven­ 
dus pour 1111 prix éqalemen! reconnu normal. 

te lcttl:J: moyen du rendement locatif est établi var 
no/ure de Mens. 

§ 6. - Un Arrêté royal fixe les règles el les formes 
s11iva11L lesquelles il sera procédé aux expertises. 

An1•. /1 (ancien 2). 

L'article 6 est remplacé comme suil : 

§ Pr. - Les revenus cadastraux sont arrêtés pout· une 
période dócerînalo. · 

§ 2, ~ te Mfoislt·c des Finances fera procéder avanl 
le 1 cr janvier 1932, à une révision générale parcellaire 
des propriétés bàlies cl non bâties; ·1es modalités de 
ceile révision seront Iixées par arrêlû royal. 

T'oulefois, lès revenus ainsi fixés rie vafori L que pour 
cinq ans cl il sera procédé il une nouvelle révision po1ir 
Ic l'' janvier Ü)37, point de départ de h première pé­ 
riode décennale. 

§ 3. -:- bans l'intervalle de. chaque révision générale, 
Jl1\dm1f11sli·ali()t\ d11 cadastre ()roc,~de ù l'óvaluation dès 
cönslrncf ions nouvelles ainsi qu'à la rcévaluation des 
immeubles reconstruits 011 notablement modifiés. 

Snnt considérées comme morli/icalions notables celles 
qui sont susceptibles d'entraîner une áugnwnlal.ion ou 
une tliminulion tlu. revenu d'un tlizième au moin« J)ctr 7wr­ 
cette. 

AnT. 5 (ancien 3), 

L'article 7 est remplacé comme suil : 

Les immeubles nouvellement construits, reconstruits 
011 nnlahlemen! modifiés sonl imposables, d'après leur 
revenu nouveau, ù p:irlir d11 ]" janvier q11i suit leur oc­ 
r.upal ion ou leur truusIormnüon. 

j § 3.~'.WâLèfo 'gèbouwilè eigendöriimèn .betrelt, wordt 
. de vermindering van het vijfde toegepast op het inko­ 
men in verband met het. gebouw en met d~ groJ.l~en o[ 

' aanhoorighèden die met hetzelve een enkel kadastranl 
1 perceel uitmaken, 

§ 4. - Hel kadàstraal ibkoh1ên Wordt, ingevolge vau 
een perceelsgewijze deskundig: onderzoek, door hel be­ 
stuur van hel kadaster bepaald. 
Dit deskundig onderzoek vwrat vastgesteld door ver­ 

gelijking meL vaste goederen vim gelijken nord en vau 
gelijke opbrengst, gelegen in dezelfde gemeente or in 
de öfoliggende gdt1t>cntèn eu clic· als _n1odelièi1 zijn g-,~­ 
nomen. 
Ilet uiordl gedaan met inachtneming hetzij van de 

huurinkomsl, helzij met de luin<lelswái:u'r.le en met hel 
gerr:uclcleld beclrä9 van de huuropbrengst. 

§ 5. --- De als modellen Je nemen vasle goederen wor­ 
den gekozen, hetzij onder die waarvan de huidige huur­ 
inkomst geken,J is doór Îfnùrovercchkori1stcn or kwij­ 
tingen van normaal erkende huurprjjxen, hetzij onder 
âie wel/ce onlangs uierden uerkoclü teqen een prijs die 
insgelijhs als noimoal is er/eend. 

liet gemiddeld b.erh'ag tian de hum·opbrengst wordt 
door den aai'èl vän lie eiqcnâommen beplWlr.l. 

§ 13. - De regelen en de vormen welke voor de des­ 
kundige onderzoekingen in aêilt le nomen zijn, worden 

J hij koninklijk besluit bepaald. 
1 

Anr. ,l (vroeger 2). 

Artikel 13 wordt vervangen als volgt : 

§ L - De kadastrale inkomsten .worden voor een 
tienjai'igen :lei·mijn vastgesteld. · · 

§ 2. - Vóór 1 Januari 1932, zal de Minister van Fi~. 
nanciëen doen overgaan lol een algerneene perceelsge­ 
wijze herziening der gebouwde en niet-gebouwde eigen­ 
dommen; 'de modaliteiten van deze herziening worden 

i ' ' ' ·. ·• . 

hij Koninklijk besluit vastgesteld .. 
Echter gelden <le aldus vastgestelde inkomsten slechfs 

,·.oor vijf jaar en een nieuwe herziening wordt gedaan 
tegen l Januari 1937, op welken dal urn de eerste tien­ 
jarige termijn een aanvang neemt. 

§ 3. - ln den Iusschentijd van iedere algemeene her­ 
ziening, g-aal het kadasterbestuur over tol de schatting 
van de. nieuwe gehouwen, alsmede Lol de herschatting 
van de herbouwde of aanzienlijk gewijzigde vaste goe­ 
deren. 

W:Orden beschouwcl . als aanzienlijke wi7',7,i(N.ngen, . di,c 
welke aanleiding kunnen yeven lot een ucrmeerderinq nf 
een 1)(!1'mindering van de inkomsten me! ten minste . eelt 
limule per perceel. 

Anr: 5 (vroeger 3). 

Artikel 7 wordt vervangen als volgt : 

De nieuw gebouwde, herbouwde of nanzienlijk ge· 
wijzigde vaste goederen zijn belastbaar, volgens het 
nieuw inkomen, van af 1 Januari volgende op hunne 
ingebr-nikneming or hune verandering. 
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ART. 6 (ancien l)-. 

Les alinéas suivants sont ajoutés á l'article 8 : 

Toutefois, les terres vaines et vagues mises en cul­ 
ture ne sont imposables, à raison de leur nouvelle na­ 
ture qu'à partir du L" janvier de la dixième année 
après leur délrichernent, 

Pour les terrains nouvellement boisés, cc délai csl 
porté à vingt ans à compter de ce boisement. 

A1rr. 7 (ancien '~bis). 

L'article 9 est modifié comme suil : 

Le propriétaire est tenu de déclarer l'occupation 011 

la transformation des immeubles nouvellement con­ 
struits, reconstruits ou notablement modifiés, dans les 
trois mois de celle occupation ou translormalion, soit 
à I' Administra lion du cadastre, soit m, receveur des 
contributions du ressort. 

AuT. 8 (ancien Mer). 

L'article 10 est modifié comme suil : 

§ 1 ••. - L'Administration du cadastre assure la con­ 
servation et la tenue au courant des documents cadas­ 
lraux suivant les règles tl déterminer pru· i\1Tèlé royal. 

§ 2. - La communication annuelle des revenus cadas­ 
traux par l' Administration du. cadastre à I' Administra­ 
tion des Contributions cl à celle de I'Enrcgistrcmcnt. 
ainsi que les rapports enlre ces diverses administrations 
sont fixés par Arrêté royal. 

Ain. !) (ancien 5). 

L'article 12 est 1ifodilïé comme suil : 

A la demande du redevable, la contribution peul étre 
répartie entre les fermiers 011 locataires, moyennant 
une rétribution de 2 frnncs par avcrl isscment remis ù 
chacun des intéressés, 

Ain. 10 (ancien (i). 

L'article .13 est rr-mplueó cornme suit. 

Remise ou modéralion de Ill ctmlributiin: r onciëre 
peul ètre accordée a1L prora!« de la cli/fércnce entre le 
;·cucnu ctuloslrul des ùnmeuhles el leur revenu e/{eclif 
réalis« uetuian! l'rmnfr de ['impm:ilion, f)()UJ' autan; 
nue cel!« rli/[frt'lwe r1lfr-iu11e ar, moin« ln I'· r·, rlu re­ 
, ruu reel (l/1111.1.C(. 

AnT. 6 (vroeger lt-). 

De volgende alincas worden aan artikel 8 toege­ 
voegd: 

Echter zijn - de lot akkergrond herschapen onbe­ 
bouwde en ledige grönden, uil hoöfüc van hun nieuwen 
aard, slechts belastbaar met Îllga11g van l Jan uari v.11\ 
het tiende jaar na hunne ontginning. 
Voor de nieuw beboschle gi·ondén, wordt die lertnijri 

gebracht op twintig jaar, te rekenenvan af die bebos­ 
sching. 

Ain. 7 (vroeger -ibis). 

Artikel 9 wurd] gewijzigd als volgt : 

De eigenaar is verplicht de ingebruikneming of de 
verandering va11 de nieuwe gohouwdc, herbouwde of 
aanzienlijk gewiji.igde vaste goederen aan· le geven, 
hlnnen drie maanden nu· deze in gebruikneming of ver­ 
andering, hetzij bij Ilet Kadasterbestuur, hetzij bij 
den ontv,inger der belastingen van het. gebied. 

Anr. 8 (vroeger Her). 

Artikel 10 wordt gewijzigd als volgt : 

§ 1. - Hel Kadasterbestuur verzekert het bewaren 
en bij houden % n de kadastrale bescheiden, volgens de 
hij Koninklijk besluit le bepalen regelen. 

§ 2. - De jaurlijkschr; mededccling van de kadastrale 
uikomston door hel Kadasterbestuur aan het Beheer 
der Belnstingcn en aan dal der Rcgistrotie, alsmede de 
betrekkingen tusschcn die onderscheidene besturen, 
worden hij Koninklijl; besluit bepaald. 

Airr. 9 (vroeger 5). 

Artikel 12 wordt gewijzigd c1ls volgt: 

Op verzoek van den belastingplichtige, kan de bc­ 
iasling onder de pachters of huurders verdeeld worden, 
mils betaling vun een bijdrage van 2 frank voor elke 
waarschuwing. aan iedercn belanghebbende gezonden. 

AIIT. 10 (vroeger fi). 

Artikel 13 wordt vervangen als volgt : 

Kwijtschelding of cermuulerùuj van de gróml_bclas­ 
linglwn uiorâe». verleend tiaar ued1.011ding van hel oer­ 
schil lusschen. hel kiuuisiraa! inkomen der vaste goede­ 
' en en hun wcrlœlif Ic inkomen. cerkrcqcr: gedw·erulc 
het bclastin(ljaar, voor zoover dit oerschi! 'ien minste 

1 J{) /. lt. rnn fiel wci-lcelijlr jaw·liifrsch infrnmen t,ereilrl. 
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ART. 11 (ancien 7). A·nt. {1 (vroeger 7). 

Il csl ujoulé ü l'nrticlc 13 cc qui suil : 

§ 3. - La eonlrihution Ioncière 11Hércnle l1 une moi­ 
!iOII occupée par un dief tic ramille, ayant au moins 
trois cnlunls au 1•• jmirier de l'mmée de l'impôt, est, il 
sa demande, réduite de 7 p. c. pour chacun de ces en­ 
fants, sans 111ie Ia réduction puisse excéder, eu prin­ 
cipal, 200 irone» pa1· enfant. 

§ -i. - La contribution of/éretlle lt l' hnf>itillion occu­ 
pée por 11n grand inculule de to ai1erre, tulmi« mi béne­ 
Jice de la loi du 13 mai 1929, est, à S(I âemande, réduite 
rie 20 !). r:. 

§ 5. - Les résiuclion« prhue:s uux pw·agrc1phes 3 el 
4 qui préeèiletü peuvent éceniuellemenl élre cumulées ; 
elles sont, en principai et tuulitionnels, déductibles du 
loyer nonobstant ioule clause contraire. 
Biles ne sont pas applicables ä la parti« de l' ha/Jita­ 

tio« occupée par des personne» autres que celle» qui, 
mi:i: termes des n"" 1 à 4 ,1,.1 para9rar>l1e ï cle ïurticie 2,> 
des lois coordonnées mmlifié 1wr l'article 20 de la t>ré.rnnle 
loi, sont considérées comme membres etc la famille. 

Anr. ·12 (ancien 8). 

L'article 33 est modifié nomme suit : 

§ -1• •.. - La coutribution foncière, y compris les .parts 
des provinces el des communes, est fixée à 7 p. c. (1). 

Aan artikel Ù wordt het volgende toegevoegd : 

§. 3. - De belasting behoofêndc bij .een huis, dal 
door een gezinshoofd met •teil. ióiùslè 'drie kinderén op 
1 ;Jmwari van het lJèlasliityjaw· hswöoùd is, wordt, op 
zijn verzoek, verminderd met 7 L h. voor elk dezer kin­ 
deren, zonder dat de vermindèririg, in hoofdsom, 200 
trank per kind mag ooerschriiâen. 

§ .f. - De grondbelasting f>chöorende bij een· huis 
l>ewooild door een groot oorlo-gsihvalide die het voor­ 
deel van de wel v<tn 13 Mei 1929 genie/, uiordt, op ziiri 
cerzoek mei 20 t. h. verminderd. 

§ 5. - De cermùuierùtqen, voorzien bij de uooral­ 
r1aande paragrafen 3 en 4, moyeii eventueel Sf.lfilê!îaaan; 
zij kunnen in hootdsoni en in opcentiemert, ondanks ïe(le,: 
strijdig beding, van de nuursom afgetrokken worden. , 

Zij zijn niet /oepasselij/c op hetg"edeelle van het huis, 
clC1I beiooonâ i., door personen, andere dan die welfœ 
luidens n" f en 4 van plrraqtaaf 7 van artike! 25 van de 
samengeordentle wetten, gewijzigd door a1.tiket 20 van de 
tegenwoonkige wet, besclwuivd worden als leden van· het 
gezin. 

Anr. 12 (vroeger 8). 

Artikel 33 wordt gewijzigd als volgt : 

§ 1. - De grondbelasting; met intbêgrip van de aan­ 
déelen der provinciën en gemeenten, wordt bepaald op 
7 t. h. (i), 

A la demande de l'intéressé, il est accorde :sw· l'impôt i 07> aanvraag van clen betrokkene; woi--clt op de alzoo be­ 
ainsi calculé, une réduction d'un quart quant mex maisons ' rekende belasting een vermindering vun een vierde 11er­ 
d'hllb-itation entièrement occupées pal' lcu.r propriétaire, leend, wat betreft äc woonnuué« die geheel door hun euje- 
á condition : naar zijn in (Jebruik genomen, mits : 

1° que leur revenu ctuiastru! ne dépaSM! pas : i" hun tautaetraa! inkomen niet hooger is dan : 
-1,500 fr. dans les commwws de moins de 5,000 habitants; 1,500 fr. in de gemeenten met minder danS,000 inwoners; 
2,000 fr. dans les com11mnt1.s de 5,000 â 30,000 habitants; 2,000 fr. in de gemeenten met 5,000 tot 30,000 inwoners; 
3,000 fr. dans les communes tic 30,000 habitants et plus. 3,000 fr. in de gemeenten met 30,000 ùuooners en meer. 

2° que ces maisons soient le seul immeuble possédé par 2" dal de gebruiker builen dit woonhuis geen ander vast 
l'occupant. (/Oeil bezit. 

3° qu'elles ne soient pas <tf{eclëes ci 1111 dëbit de boissons. 3° tltü zij niet voor een drank.slijterij zijn bestemd. 
/,a réduction ne por le pas sur les additio1mets. provin- Ve nermimlerinç wordt niet toegepast op de provinciale 

cieux et commim,w:r, û moins qu'il n'en ait été décidé en (lemeentelijke opcentiemen, tenware de betrokken pro­ 
autrement par les prooinces cl les communes intéressées. »inciên en çemeenien cr anders hadden over beslist. 

§ 2. - !I titre trunsiloire, j11squ'c1tt l" ïani;ie,· qui suil § 2. - Als ouergangsmaà.lrcgel, tol 1 Januá,:i vp/- 
fa date de l'ochècement de la péréquation prescrite pur gende op den. datum van vollooing der perequatie ooor­ 
ïartic!« 2, ,w,·agraphe 2, Ic tmu: dudit impól est main- geschreven bij arlikei 2, paragraaf 2, wordt het bedrag 
tenu à JO p. r.. du rerenu cadastral lel qu'il existe au L'ait bedoelde belasting behouder: op 10 l. h. ;;an hel 
l°' jwu:icr J!J:W all qu'il aura été a,T,!lé, eu égard à ce l.aclaslrcial inkomen, zooàls het bestaat op 1 Januari 
rere,w, en ce qui concerne les immeubles noiu.eiiemeni 19:W of zooals hel vaslgeslcld ioerd, met belrelclcïng_ op 
wnstruits, recousiruu» ou notahlemen! mo<lifiés. dit inkomen, wal betreft de· pas gebouwde,. he1'boutvde 

of grootendeels (fewijzigde vaste goecle1:en, 
Nietiemin. wo,·dl eene oerminâeruu; · van 1 l. h; lqege­ 

sfaan VOl?I' de ceste goederen _waâ,·vah hel Ûadaitm.ál 
inkomen wordt bepaald a/harikèlijlc hetzii van een huur- 

Toutetoi», wie moâemtion de 1 p, c. esl consentie 
au.i: i111111c111Jlcs 11011( le recetiu codas/ral est élalili en 
/nnr.tion, soit d'un ln!Jer ffa:é après le. 1°' avril 1!J2G, soit 

(1) Les mots su ivnnts 011t ét..' supprimés : 
" ... d 11· n-ndcment. de cd impôt /t 500 milliom. 
Ce ch if'f rn sera nugmcnté a1111ucllcmcnt. de 5 I'· ~- "· 

(l) H ierondcr staande woorden werden weggelaten : 
" ... en de opbrengst van die belasting op 500 millioen, 
Dit bedrag zal j aarfijks met 5 t. h. worden verhoogd », 
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de la oaieur vfoale a celle date ou à une date posté­ 
rieure, 

§ 3. - Les cotes inlérieures a 5 francs en principal ne 
sont pas portées aux rôles. 

11. - Taxe mobilière. 

Arn. 13 (ancien 9). 

§ i"'. - te lilt. A du 3° de l'urticu: U esl. remplucé 
comme suit: 

3° Revenus : a) de capiiaux investis dans toutes affaires 
commerciales, industrielles ou agricoles, e:.t•pluitées autre­ 
ment que pm· les sociétés visées au 1° ci-dessus et à l'ex­ 
clusion 'tles capitaux engayés suit par les exploitants eux­ 
mêmes dans leurs affaires personnelles, suit par des 
associés actifs dans les sociétés de personnes. 

§ 2. :._ Toutefois, la taxe mobilière n'est pas exigible sur 
les revenus des valeurs étrangères (1) déposées en Belgique 
par les étrangers n'ayant dans le pays ni résidence ni do­ 
micile. 

Les conditions auxquelles les dépôts doivent répondre 
seront fixées par le Ministre des Finances. 

Arn·. a (ancien 11). 

Le paragraphe 2 de l'article 15 est complété comme 
suit: 

Ce capital est éventuellement multiplié par un coefficient 
à déterminer par arrêté royal en tenant compte du cours 
moyen du change dans l'année du versement. 

Lorsque la société est dissoute sans qu'il y ait partage 
ou répartition, la taxe est due sur la valeur réelle de l'avoir 
social, sous réserve de Ja déduction prévue au premier 
alinéa ci-dessus. 

Ain. Hi (ancien -12). 

L'article Hi est complété comme suit : 

L'impôt éventuellement supporté par le débiteur est 
ajouté aux intérêts pour le calcul de la taxe. 

Arn, Hi (ancien 13). 

L'article 18 est remplacé comme suit : 

tes revenus visés au 3° <le l'article H- sont ceux des 
capitaux investis, des créances de toute nature et des dé­ 
pôts d'argent y spécifiés, á l'exception toutefois des créan­ 
ces ou dépôts d'un caractère professionnel, pour autant 

prijs vaslgesleltl na 1 r1pril 1926, hetzij van de luuuiels­ 
waai·cle op dien datum of op een tateren dalum, 

§ 3. - De aanslagen beneden 5 /ranlc in hoofdsom 
worden niet op het kohier tler belaslin9en ge/wacht. 

Il, - Mobiliënbelasting. 

A111. 13 (vroeger 9). 

§ L - litt. A, van 3° vm1 urtikel U uronlt ve1'V,mgen 
als volgt : 

3" Inkomsten : a) mm kapitat,.m belegd in alle tumäets-, 
niinertieids- of landbouwzaken, op andere wijze geë:cploi­ 
teenl dun door rie oennootschœppen betloelü in voorgaand 
1°, en met 11itsluiti11y van de l,apitaten aonqeoen«, hetzij 

· door de ezploiteerenüen. zelf in hunne persoontiike zaken, 
helsi] door 1verkencle oennooten in vennootschappen vau 
personen. 

§ 2, -- De mobiliënbelasting wordt echter niet geëischt 
op de inkomsten van vreemde waarden (-l) in België gede­ 
poneerd door vreemdelingen die in het Rijk noch verblijf­ 
noch woonplaats hebben. 

De vereisehten van deze deponeeringen worden door den 
Minister van Financiën vastgesteld. 

Arrr. U {vroeger 11). 

Paragraaf 2 van nrtikel ·15 wordt aangevuld als 
volgt: 

Dit kapitaal wordt eventueel vermenigvuldigd niet een 
coëfficiënt die bij Koninklijk besluit dient bepaald - reke­ 
ning gehouden met den gemiddelden wisselkoers tijdens 
het jaar van de storting. 

Wanneer de vennootschap ontbonden wordt zonder dat 
er verdeeling of uitdeeling plaats heeft, is de belasting 
verschuldigd op de werkelijke waarde van het maatschap­ 
pelijk vermogen, ouder voorbehoud van de hiervoren bij 
lid 1 voorzienen aftrek. 

Awr. 15 (vroeger -12). 

Artikel :16 wordt aangevuld als volgt: 

De in voorkomend geval door den schuldenaar gedragen 
belasting wordt, voor het berekenen van de belasting bij 
de interesten gevoegd. 

AnT. JG (vroeger 13). 

Artikel 18 wordt vervangen als volgt : 

De in 3" van artikel -14 bedoelde inkomsten zijn die uit 
de belegde kapitalen, uit de schuldvorderingen von allen 
aard en uit de daarin nader aangeduide gelddeposito's, met 
uitzondering echter van de schuldvorderingen of deposito's 
die een berlrtjîskarakter hebben, voor zoover het behoorlijk 

( 1) Les mots "et <le~ né,tncr~ " 011L élé supprimés au pre- ,• (l) De woorden." en schuldvorderingen " werden bij de eerste 
mier vote. stemming weggelaten. 
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qu'il soit dûment établi que Jes intérêts y afférents sont 
compris dans la comptabilité des exploitations bénéficiaires 
situées en Belgique. 

L'impôt éventùëllement supporté par le débiteur des re­ 
venus visés à l'alinéa précédent est ajouté Ou montant de 
ceux-ci pour le càlcul de la taxe. 

Ani. i7 (nouveau)". 

Sont abrogés le litt. a de t'article 20, 4• et le deuxième 
alinéa de l'article 21. 

Arn. 18 (ancien H). 

Les paragraphes 1 et 2 de l'article 34 sont remplacés 
comme snit : 

§ 1"'. - La taxe niohilière, y-compris les parts des pro­ 
vinces et des communes, est fixée selon les distinctions et 
aux taux indiqués ci-après : 

:LO 22 p. c. pour les revenus d'actions et autres, visés ù 
l'article 15, sauf ce qui est prévu au n°·4 ci-après; 

2° 15 p. c. pour les revenus d'obligations, de prêts, de 
créances, de dépôts et autres spécifiés auxarticles 16 et 18 
et à l'avant-dernier alinéa de l'article :1-'i-, sauf ce qui est 
stipulé aux numéros 3°, 4°, 5° et 6" ; 

3° 10 p. c. pour les revenus des capitaux investis visés 
á l'article u, :;•, uu. A ; 

4° 6 p. c. pour la partie des revenus d'actions 011 parts, 
qui correspond proportionnellement aux bénéfices réalisés 
et imposés à l'étranger, ainsi que pour tous les autres re­ 
venus d'origine étrangère; 

5° 5 p. c. sur- les revenus : 
a) des obligations que les sociétés par actions, ayant en 

Belgique leu!' siège social ou leur principal établissement 
administratif, émettent à l'étranger, pour Les besoins cles 
établissements y situés. 

La taxe n'est pas due sur Jes inlérèts des obligations sus­ 
visées émises nettes d'impôt belge depuis Je 1" janvier 
1926, C:t moins que les dits revenus ne soient encaissés par 
des personnes ou firmes domiciliées, résidant ou établies en 
Belgique. 

b) des capitaux mis, avant la tnunication de la présente 
loi, à la disposition des firmes belges par des étrangers 
n'ayant ni domicile, ni résidence, ni. établissement en Bel­ 
gique; cette réduction ne s'applique que jusqu:« l'expi­ 
ration du terme des contrats en cours ou, lorsqu'il s'ayit 
de dépôts á vue, jusqu'au plus prochain arrêté de compte. 

r;) des dépôts aux caisses d'éparque autres que celles 
visées -sub . n° (?, lilt. b etc, à condition: 
l° qu' elles aient une tulmiuistrulion prowe; 
2° que les administrateurs ezercent leurs fondions qra­ 

luiicmeni; 
:l'' qu« le rlivùlrmdf' 71a!fé aux nwm/mis sur ln 7wrt rie 

ccpito; nersà nar eux 11e dép(1ssr1 7wr .~ p. c. nel. 

vastgesteld wordt dat de daaraan verbonden interesten 
begrepen zijn in de comptabiliteit van de in België gelegen 
exploitattes, waaraan die inkomsten ten goede komen. 

De belasting die eventueel ten laste valt van den schul­ 
denaar der bij de vorige alinea voorziene inkomsten,wordt, 
voor de berekening van de taxe; aan dezer bedrag toege­ 
voegd. 

Anr. i7 (nieuw); 

Lill. a van artikei 20, 4" en üe 2' «linea mm artikel 'li 
morden i11yetruk/.e11. 

Anr. 18 (vroeger 14'). 

Paragrafen 1 en 2 vau artikel 3t worden vervangen als 
volgt : 

§ 1. - De belasting op roerende zaken, met inbegrip 
van de aandeelen der provinciën en der gemeenten, wordt 
bepaald volgens het onderscheid en op de bedragen hierna . 
aangeduid: 
l" 22 t. h. op de inkomsten uit acties en andere, onder 

artikel 15 bedoeld, behoudens hetgeen voorzien is onder 
nr 1- hieronder: 

· 2° 15 t. h. voor de inkomsten uit obligaties, leeningen, 
schuldvorderingen, deposito's en andere, onder artikelen 
16 en 18 alsmede in het voorlaatste lid van artikel 14 nader 
omschreven sommen, behoudens wat bepaald is in 1111111- 

mers 3°, 1-", 5° en 6°; 
3v -/0 l. h. op de inkomsten ouu tie bele(Jlfr küpitulen 

bedoeld bij artikel H, 3°, litt. A ; 
i• 6 t. h. voor het gedeelte der inkomsten uit acties of 

aandeelen, dal evenredig overeenstemt met de winsten be­ 
haald. en belast in het buitenland, alsmede voor al de ove­ 
rige inkomsten van buitenlandsehen oorsprong; 

5° 5 t. h. op de inkomsten : 
a) uit de obligaties welke de vennootschappen op aan­ 

deelen, die haar maatschuppelijken zetel of bestuurlijke 
hoofdinl'ichting in België hebben, in het buitenland uit­ 
geven, voor tle behoeften van de aldaar gelegen inrichtin­ 
gen. 
ne belasting is niet verschuldigd op de interesten vau 

vorenbedoelde obligaties ·uitgegeven zuiver van Belgische 
belasting, sedert l Januari 1926, tenzij bewuste inkomsten 
geïnd worden door personen of firma's die in België gedo­ 
micilieerd of gevestigd zijn of aldaar verblijven. 

b) uit de kapitalen oóclr de bekendmakiny van ouder­ 
luunqe wet ter beschikking van Belgische firma's gesteld 
door buitenlanders die noch woonplaats, noch verblijfplaats 
noch inrichting in België hebben; deze vermindering wordt 
slechts toegepast tot den veroalday van de loopendc con­ 
iracten of, wanneer het qa«! om deposito's op zicht, lol 
de eentvolqende atrekcnin«. 

c) ui! de deposito's bij fic spaarkassen, behalve· bij tlezr: 
bedr;efrl bij n' 6, litt. b en c, mits : 

·1 ° zij een eiqen beneer hebben; 
2" de beheerders hun ambt kosteloos uitoefenen; 

3" hrd tlinidetul aan rie /r,r/rn 071 Ill'! rlnrn· hen gcslr1rl 
r1ederlfo mm hi?l fmpitr111l uitarfwr.rrl :i f.. h. 111'/to niet 
ocerschrijdi, 
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le tmlx réduit ne s'applique, toutefois, que dans la me­ 
sure mt les intérêts boniffo.~ 71<0: déposant ile dépassent pas 
20O, 40O où 800/räncs respectivement pour un trimestre, 
pour un semestre ou pour un an. 1lu âe!à äe cette tuniie, 
les reve1ïus des dépôts vosten: soumis au taua de 15 JJ. c. 

6° 2 p. c. pour les revenus : 
(._; dès fonds publics belges ; 
Toutefois, sont exemptés les revenus des titres qui ont 

été émis antérieurement au 1"' janvier 1919 J!W' l'Etat, 
les proninces et les communes, 

b) des dépôts à la Caisse Générale d' Epargne et de He­ 
l raite ou à Ja Caisse des Dépôts el Consignations; 

c) dès dépôts aux autres caisses <l'épargne relevant d'un 
établissement puhlic. Le Laux de 2 p. c. 1w s'applique, 
toutefois, que dans la mesure indiquée ci-dessus, au n° 5°., 
lilt. C, dernieralinéa. 

§ 2. -Auci.rne taxe n'est due si les revenus des dépôts 
visés au n" 5°, litt: C, et au 11° r,, lilt. B et C n'alleir,nr.nt 
7H1s 25, 50 oi1 100 francs respectincïuen! uour 1111 trimestre, 
un semestre ou pour un tm . 

Anr. -19 (nouveau). 

111. - Taxe professionnelle. 

Anr. 20 (ancien 15). 

.§ 1". -- Le n" Q de l' ariicte .2/j est rempuicé comme suü : 

2" les rémunérations dioerses : 
n) dr. toutes personnes rétribuées prlr un tiers, sans 

être liées par un contrat d' rmtreprise, y compris les béué­ 
[iciuire« de pensions ou de rentes oiaçères; 
b) <les administrateurs, commissaires ou liquidateurs 1n·è1 

iles sociétés par actions, y compris _les qouucmeurs, Ji­ 
recteurs, régents, censeurs et autres remplissant ties toue­ 
lions onuioques à celles clesclits redevables. 

§ 2. - ta ûisposiiicn suivante est intercalée ent-re le 
2" et Ir! 3" du premier alinéa de l'article 25 : 

2"/Jis les émoluments et rétributions des tulministrtucur«, 
commissaires ou tiquuuüeurs près des sociétés ou orqtmis­ 
mes puotics ou privés ayant une existence juridique, autres 
que les sociétés l'n nom collectif et en commondiie simple. 

§ 3. - Les deuxième et troisième alinéas de l'article 25 
sont remplacés por les dispositions suivantes : 

§ 1°'. - La faxe n'est pos due lorsque le revenu impo­ 
sable n'atteint pas le minimum indiqué ci-après : 

,~,~oo francs dans les communes de moins de &,000·hnbi­ 
Iants ; 

/J/! verminderde aanslag is evenwel slechts toep(lsselijk 
voor zoover de uitgekeerde intresten per deponent niet 
200, 400 of 800 fränl, oversch1·ijden nispecli'evelijk per tri­ 
mester,_per semester of per jaar. 801.11m äeze grens blijven 
de inkomnen van de deposito's omleruiorpen aan den aan­ 
sla(! vän 15 t. h; · · 

6° 2 t. h. voor de inkomsten : 
a) van de Belgische openbare fondsen: 
Worden evenwel vnijgesteld, de inkomsten van de titels 

die door: den Staaî; de provinciën en de gemeenten uitge­ 
geven werden vóór -1 Januari 19f9. 

b) uit deposito's in de Algemeene Spaar- en Lijfrente­ 
kas of in de Deposito- en Consignatiekassen; 

c) nit deposito's in andere spaarkassen, welke van een 
publieke inrichting afhangen. De aanslag van 2 t. h. wordt, 
evenwel, slechts toegepast in de mate hierboven bij n' 5, 
litt. C, uuitste olinea, aangeduid. 

§ 2. - Er is geen belasting verschuldigd indien <le in­ 
komsten van de deposito's bedoeld bij n' 5°, litt. C, en bij 
n' 6, lilt. B en (; minaer bedrar1en äan 25, .50 of 100 frank 
respectieoetiik per trimester, ver semester of per jaar. 

ART. 19 (nieuw). 

Il est étublisur le produi! de la location du droi! cle Er wordt op :de opbrenqst der verhuring 11(tn hel recht 
cnasse, dê _ pêche ou de tenderie, une taxe speciale tic 071 de [actü, de visch.vangst en ile vogelenvrmg.st een bij- 
10 JJ. c .. payable par les locataires el ; à leur âétiuu, J)ll1' unuiere taxe van 10 t. li. geheven'bctaalbaar door de huur­ 
ceux qui bénéficient tiestlits revenus à la cotuiiium que ders, en, bij hun ontstentenis, tloor degenen die de gezegde 
ces retenus <illeiynm~t ai~ m,oins une valeur_ ~le ,100 .trancs. I inkomsten 07Jstrijk?n op »ooruuumte dat <le~e inkomsten (le 

Cette taxe est assimilé» a la taxe motniière perçue 7wr I uuuutie van ten minste honderd frank bereiken. 
retenue. 1 Gcze(lcle taxe is yelif kue-~telrl met de mobilaire tau gP.'inrl 

dom· af lunulùu], 

111, ,- Bedrijfsbelasting. 

An-r. 20 (vroeger 15). 

§ 1. - Ilet 2" van artikel. 25 wordt »crnanqen nls vplgt : 

2° de verschillende bezoldigingen : 
a) van alle personen bezoldigd door een derde, zonder 

uevbonden le zijn door een tumneminqscontract, met inbe­ 
grip van lie verkrijgers van pensioenen of lijfrenten; 

b) van de beheerders, commissarissen of vereffenaars van 
de vennootschappen op tumâceien, met inbegrip van de (JOU­ 
vemeurs, bestuurüers, ·!'eg enten, censoren en anderen die 
soortgelijke· ambten »ermûien als deze belastinyptichtigen. 

§ 2. --- Onderstaande bepaling uiord! ingela.8cht tusschen 
· hel 2° en het 3° van Ilet eerste lid van artikel '25 : 

2"bis de emolumenten en retributies van bestuurders, 
commissarissen of vereffenaars bij andere openbare of pri­ 
vctle vel'eeniyi'.ngen of organismes tlie rechtspersooniiikhciä 
bezilten clan de vennootschappen onder qemeenschuppe­ 
lijken naam en bijwijze van yeldsch'ieting. 

§ 3. ---- Het tweede en het derde lid van artikel 25 wor­ 
den vervangen door onderstaande bepalingen : 

§ 1. - De taxe is niet verschuldigd wanneer het belast­ 
baar inkomen het hieronder aangeduid minimum niet 
bereikt : 

fi.,800 frank in de gemeenten met minder. dan 5,000 inwo­ 
ners; 
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§ 3. - Lorsqu'une agglomération s'étend sur plusieurs 
communes, ces communes ou lenrs parties agglomérées 
peuvent être rangées, par arrêté royal, dans la catégorte 
ù laquelle appartient la commune la plus peuplée. 

5,600 francs clans Jes communes de 5,000 à 30,000 habi- j 5,601) frank in .de gemeenten met 5,000 tot en zonder 
tants exclusivement; 30,000 inwoners; 

7,200 francs dans les communes de 30,000 habitants et 7,200 frank in de gemeenten met 30,000 inwoners en 
phis. meer. 

La commune à prendre en considération est celle où la Dè in aanrnerking t~ _neh1en geineénte i~. (lje waar. het 
profession est exercée ou celle chi domicile ou de Ja rési- bedrijf wordt· üitgeoèfend of die waar bélanghebbenëe 
rlence de l'intéressé, au choix de celui-ci. . gedomicilieerd is of verblijft, naar dezes keuze. 

§ 2. - La classilleation est basée sur: Ja population § 2. - De rnügschikkirig: is gegrond opde, tot4le.bevol- 
totale constatée par le dernier recensement décennal publié kihg vastgesteld bij de jc\tlgste tieujaarlijksehe volkstelling, 
avant l'année de l'exigibilité de l'impôt. vóór het jaar van de invorderbaarheid dik belasting open­ 

baar gemaakt. 
§ 3. - Bijaldien eene agglon1éatiè zich. over verschil­ 

lende gemeenten uitstrekt, kunnen deze gemeenten of de 
aangebouwde gedeelten daarvan hij KoninlÜÎjk besluit wor­ 
den gerangschikt in de klasse waartoe de meest bevolkte 
gemeente behoort. 

Bij koninklijk besluit kan insgelijks eene gemeente in 
een hoogere klasse dan die van de· onder paragraaf 2 be­ 
doelde bevolking worden gerangschtkt, bijàldien dë levens­ 
standaard er bijzonder hoog is wegens uitzohdel'iÎ1gsom­ 
standighedèn; bij Koninklijk bcslttiikàn oolteengerneentr, 
in emi hooçere of leqere Ir los sr, {Jerrmr1schikt ùionfon, uutr: 
neer de bevoll.ing dermate toeneemt "of atneem; dät deze 
wijziging qebiUijkt is. 

§ ,~. - flet onder paragraaf 1 tumçeiluidminimum ioard! - 
met een vijf de opgei,oerd voor elk gezinslid ten laste va11 
den bèlastingplièhtige op] Iœnuar! van hetaanslagjaar. 

Lin arrêté royal peut aussi ranger une commune dans 
une catégorie supérieure ù celle de la population visée au 
paragraphe 2, lorsque le coüt de la vie y est partiouliè­ 
rement élevé à raison de circonstances exceptionnelles; 
il 1Mut également ctusser une commune tltms une catégorie 
supérieure ou inf êrieure lorscue /a populrttir>n a (lU(/menté 
nu diminué dans ww wnportion justifiant cette modifi­ 
cation. 

§ -i-. - Le minimum indiqué au várnr,mphe premier est 
augmenté d'un cinquième pour chaque membre de la fa­ 
mille á cltärr,e rlu' recle-i,able ml ·I"" janvier de l'année de 
l'imposition. 

Si la fttmille compte plus de deu« enfants ~i charge, 
quelie que soit la -population de la commune, le (lit accrois­ 
sement est fixé wiiformmnent ,á rJ;SOO francs .pour chaque 
enfant au del« de deux, 'á 4,000 francs pour les cinquième 
et sixième enfants, à 5,000 [rancs pour chaque enitmt à 
charrie ltu tlelá de six. 

Pour la femme du œedeoablc, le !taux rl'nccrqi.wrment 
sera ér,al á celui du dernier enfant. 

Si le contribuable est veuf mt vnwe, l'époux clécérf,', seru 
Nmsé r.11 vie pour le calcul du minimum exonéré. 

§ 5. - Les minima et les accroissements respectivmnent 
indiqués aux paragraphes 1 et t, peuvent être revisés par 
Arrêté noyai, en cas de moditication des conditions éco­ 
nomiques. 

§ 6. - Si Ic contribuable est veuf ou veuve, le nombre de 
personnes ù sa charge est augmenté d'une unité. 

§ 7. - Sont considérés comme membres de la famille, 
,\ la charge clu contribuable, ù condition qu'ils fassent par­ 
tie rlu ménage : 

J0 son épouse; 
2" ses ascendants et ceux cle son conjoint: 
3" ses descendants 011 collatéraux, jusqu'au deuxième 

degré inclusivement; 
li" les orphelins recueillis. 
§ 8. -- En cas de remariage, ces dispositions sont appli­ 

cables aux nsœndauts.descendunts ou collatéraux des deux 
conjoints. 

§ !l. --- Lorsque les personnes ù charge jouissent. de res­ 
sources personuelles, t'accroissemcnt prévu nu parngra­ 
phe 4 csl dii11i11111'.~ de ces ressources. 

l?ulien het gezin )neer d4n twee kinderen Wn laste telt, 
wordt geiê(Jde verhooging, - vuielke 'ook het bevoll.'Fn(Js­ 
cijfer van de fJemeente zij, ,_ yelijlonatig vastgesteld ·011 
2,500 tronk 11oor ieder kind boiJCn de twee, irp 4,000 frank 
1,om· het vijfde en het zesde kinâ, np 5,000 tronk voor ieder 
kinü ten laste boven de zes. · 

Voor ile cchlgenoóte van den beldstin(Jpliêhtige, zrtl het 
verhooginascijf er· gelijk zijn äan da{ van het laatste kind. 

Wan~cc1· de belastingvlichtige weduwnaar of weduwe is, 
uiartl! uoor de berelœninq nan het vrijgesteld minimum; ri,• 
onerleden. echtgenoot ondersteld in leven te zijn. 

§ 5. - De minima en d~ verhoogingen re:1pectieve/ijl, 
opgegeven in paragrafen 1 en 4, kunnen bij Koninklijk 
besluit herzien worden, ingeval ue economische omstà1idig­ 
heden zouden y~wijzi(Jd worden. 

§ 6. - Is 'de belnstingplichtige weduwnaar of weduwe, 
zoo wordt het aaiifol personen te zijnen of te horen laste 
met eene eenheid verhoogd. 

~ 7. -- Worden als gezinsleden ten 'loste. von den belas­ 
tingplichtige beschouwd, mits zij deel uitmaken van het 
gezin : 

1 • zijne echtgenoote ; 
2° zijn ascendenten en die van zijn echtgenoot; 
3° zijne afstammelingen of zijvcrwanten, tot en met. den 

tweeden graad; 
4° de opgenomen weeskinderen. 
§ 8. - Bij hertrouwen, zijn deze bepalingen van: toepas­ 

sing op de ascendenten, afstammelingen of zljverwanten 
vnn beide echtgenooten. 

§ 9. - Genieten de personen teil laste persoon lij ke be­ 
sla n nsmi ddelen, zoo wordt de in parngranf 4 voorziene ver­ 
booging mèt deze middelen verminderd. 
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Anr, 21 (ancien 16). 

Le 4° du paragraphe 2 de l'article 26 est complété comme 
suit : 

Les amortissements sont basés sur la valeur d'investisse­ 
ment ou de revient. 
Toutefois.en ce qui concerne les immeubles professionnels 

et 1'outillage industriel commercial ou agricole, acquis ou 
constitués avant le -1" juillet -1926, l'amortissement peut 
être calculé sur un prix de revient réévalué dans les condi­ 
tions et limites à fixer par arrêté royal; la dite réévalua lion 
doit être actée au plus tard clans les écritures ou hilans 
clôturés en l !)3·t. 

Aur. 22. (ancien ·I i). 

Le numéro 5 rlu paragraphe 2 de l'article 2i esl complété 
comma suit: 

Toutefois, ne sont imposables qu'à concurrence cle la 
moitié, les bénéfices effectivement employés dans lù pays 
et dans les douze mois de la clôture de l'exercice social, 
à la construction d'habitations ouvrières ou i1 rl'autres in­ 
stallations en faveur du personnel de l'entreprise. 

Ain. 23 (ancien ·18). 

Le dernier ~11i11i!a du paragraphe 2 de l'article 2i relatif Het laatste litl van paragruaî 2 van artikel 27 betref- 
aux bénéfices présumés des exploitations agricoles, est · fende de vermoedelijke winsten van de landbouwexploitn- 
supprimé. lies volt weg. 

AnT. 24 (ancien 19). 

Par modification au paragraphe ä de l'article 27, le mi­ 
nimum de la taxe professionnelle des personnes <fui exer­ 
cent une profession quelconque en Belgique, sans y avoir 
leur domicile, leur résidence ou un établissement fixe, est 
porté de 60 à 200 francs. 

Soni éyrilemenl tenus d'acquitter la taxe JJtnfessimmrllr• 
avant le ,f•• février, les bateliers, les forains ainsi que les 

· marclumâs qui oemlent en ambùtance nu sur les {oires 
et marchés, alors même qu'ils ,mt dans le ])(l!fS leur domi­ 
cile, une résidence oit un étaotissémen: tire. 

Sous peine de l'amende prévue par l'article 78, les per­ 
sonnes susmentionnées doivent, . ù toute réquisition des 
agents compétents, exhiber la quittance constatant le paie­ 
ment du dil impôt. 

Anr. 25 (ancien 20). 

P.ar.,J)lodification aux arucles 25, 1 ", 27, paragraphe 3, 
et 35, paragraphe 3, <les lois coordonnées chaque associé 
danW1;:Jeîl, sociétés a-1..\~f~S que par actions, possédant la 
personnalit&1Juridique, est-Imposable sépru·énwnt á raison 
des sommes qui.lu: sont allouées au attribuée», soit à la 
taxe profes.'limmeUe,,,fil s'uqi! d'assQ,Ciés arlifs, .wit à la 
taxe mobilière 1((1.m tes- mfJ,~(?S cas. 

La. société est assujettie à la taxe prQfessionn.el le sur les 
bénéfices réservés. 

Arn. 2l (vroeger -i6). 

Het '1" van paragraaf 2 van artikel 26 wordt aangevuld 
als volgt : 

ne afschrijvingen zijn gegrond op het bedrag van de­ 
belegde gelden of op den kostprijs. 

Edoch, met betrekking lot de bedttjîsimmobiliën en hét 
nijverheids-, handels, of landbouwnraterleel, verkregen of 
tot stand gebracht vóór l Juli Hl26, mag de afschrijving 
berekend worden op een kostprijs herschat onder de bij 
Koninklijk besluit te bepalen voorwaarden en grenzen: 
bewuste. herschatting dient opgenomen uiterlijk in de in 
1931 afgesloten schrifturen of balansen. 

Arn. 22 (vroeger -17). 

Nummer 5 van paragraáf 2 van artikel 27 wordt ani1gc­ 
vuld als volgt : 

Zijn echter maar' belastbaar voor de helft, de winsten 
die, binnen cle twaalf maanden na de afsluiting van· het. 
boekjaar, wezenlijk worden aangewend tot den aanbouw, 
binnen 's lands, van arbeiderswoningen of andere inrich­ 
tingen ten behoeve van het personeel van het bedrijf. 

Ain. 23 (vroeger 18). 

Aur. 24c ( vroeger 19). 

Met wijziging van paragraaf ,i van artikel 27, wordt het 
minimum van de bedrijfsbelasting van de personen die om 
'teren welk bedrijf in België uitoefenen, zonder daar hun 
tlr)111icilie, hun verblijfplaats of een vaste inrichlin'.{ te heh­ 
hen, van 60 op 200 rrank gebracht. 

Moeten nok uoór 1 Februaritie berlrijfsbe/astîng betalen, 
de schippers, de foorkramers alsmede de tumäeiaars die 
hun unutr rm1cl1frmlen of np de [ooren. en markten slaan, 
zelfs wanneer zij in het land hun woonplaats, een uerb/ijf­ 
plaats of een naste inriclitinq hebben. 

Onder verheur·te van de bij artikel 78 voorziene boete; 
moeten vorenvermelde personen op elke vordering van de 
bevoegde agenten, de quitantie tooncn die van de betaling 
van bedoelde belasting laat blijken. 

Anr. 25 (vroeger 20). 

Bij wijziging vr111 de artikelen 25, 1°, 27, paragraaf 3, en 
35, paragraaf 3, der samengeordende wetten, is ieder ven­ 
noot in de vennootschappen andere dan die op aandeelcn, 
welke rechtspersoonlijkheid beziuen, afzmulerlijk. ontier­ 
wnrpen, uit hoofde van de sommen die hem worden ver­ 
leentl. of toeyekend, hetzij aan de bedrijf.~belastin(J, wan­ 
nenr hel werkende vcmwolen geldt, hetzij arm de mnfJiliên­ 
hclaslin(!, in de overige yevallen. 

Oe vennootschap is aan <le bedrljfshelasûng op de gere­ 
serveerde winsten onderworpen. 
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Arn. 26 (ancien 21). 

Le premier alinéa de l'article 28 est complété comme 
suit : 

L'Administration peut à cet effet arrêter, d'accord avec 
les groupements professionnels intéressés, des bases forfai­ 
taires lie taxation. 

AnT. 27 (ancien 22). 

§ L - Le paragraphe 3, deuxième alinéa de l'article 2!) 
est, remplacé comme suit : 

A défaut d'éléments probants, Jes charges profession· 
nelles des personnes visées au 2• de l'article 25, sont fixées, 
sans pouvoir être infél'ieures li 3,.500 francs : au. quart .\i 
/es rémunerulions sont inférieures û 15,000 francs et tlll 
cinquième si elles dépassent ce chiffre. 

Ce forfait comprend les impôts payés pendant l'année 
envisagée, du chef des dites rémunérations. 

§ 2. '- Il est ajouté á l'article '!9 des lois coordonnées 
w1 paragraphe 4 ainsi conçu : 

§ -1. - Sont égalemrml en/us des vémunùrtuirms impo­ 
sables ; 
i O Les indemnités ou allocations familiales attribuées 

pour chaque enf ant ä charge à concurrence (l'une somme 
é(Jale aux allocations analogues que l'Etat accorde à sim 
personnel, 

2° Les pensions, rentes el indemnités accordées 1:11 nerlu 
des lois qui régissent les pensions rie vieillesse, l'octroi de 
secours en cas d'invalidité prématurée ou tie décès, les 
pensions aux invalides, »euoes, orphelins el «scentlants ·de 
com. bat.lruits, aux accidentés du travail et au:r estropiés! 
congénilau;c. 

3° Les prix, subsides, rentes ou pensions atltilwés ti' 
ries savants ou à des artistes par les pouvoirs publics 011 

vn- ries orqnnismes officie/,.7,á I'exclusion des sommes vcr­ 
sée« II titre de rémunération de seroices rendus, 

ART. 26 (vroeger 21). 

Het eerste lid van artikel 28 wordt aangevuld als volgt : 

Het Beheer kan le dien einde in overleg met de betrokken 
betlrijfsgroepeeringcn, Iorfuitaire grondslagen van aanslag 
vaststellen. 

Anr. 27 [vroeger 22). 

Arn. 28 (ancien 23). 

Le premier alinéa de l'article 30 des lois coordonnées est 
complété comme suit : 

re ••• sauf preuve contraire ces dépenses sont fixées- au 
cinquième tics elites recettes >>. 

AnT. 29 (ancien 25). 

Les trois derniers alinéas de 1 'article 25 et les paragra­ 
phes 1 et 2 de l'article 35 sont remplacés par les disposi­ 
tions suivantes -: 

§ 1". - La taxe professionnelle est. appliquée, sur l'en­ 
semble des revenus annuels de chaque redevable ou à roi­ 
son de toute somme proportionnellement équivalente pour 
les périodes inférieures ou supérieures ù un an. 

§ 2. - Pour les redevables dont le revenu professionnel 
n'atteint pas 50,000 francs, la taxe est fixée à un chiffre 
variant de J2 ù 2,2iiG francs, scion I'Importnnce des reve-1 
nus cfrts.1"11s p"r écluaons de 1,000, de 2,500 ou de 5,000 

§ L •- Paragraaf 3, tweede lid, van artikel 29 wordt ver· 
vangen a Is volgt : 

Bij gebreke aan bewijskrachtige gegevens, worden de 
bedrijfslasten van de onder 2• van artikel 25 bedoelde per­ 
sonen bepaald, sonder layer te mogen zij11 litin 3,.$00 frank; 
op hel vierde, indien de bezoldigingen - lager zijv. tltm 
15,000 fmnk en op het vijfde, indien zij dit cijfer te boven­ 
gllan. 

Bit forfait behelst de binnen het beschouwd jaar, uit 
hoofde van, gezegde 'bezoldigingen, betaalde inkomstenhe­ 
lastingen. 

§ 2. - Arm artike! 29 der samenqeordende wetten wordt 
een 7w1'a(fl'ttfl{ .J toegevoegd, tuidende als volgt : 

§ 4. - lfonle11 eveneens van de oeuutoare bezoldiyingen 
uitgesloten : 
l • tie gezinstoelagen of -·vergoedingen toeqeketu! vom· eit: 

kind ten laste, ten beioope van een som gelijk aan de yelijk­ 
soorliye teqemoetkominqen well.e de Staat «an zijn per$_O­ 
neet verleent ; 

2° de pensioenen, renten en vergoedingen verleent krach­ 
tens de wellen op de ouderdomspensioenen, de toekenning 
mm hulp in gevat van vroegtijdige invaliditeit of van over­ 
lijden, de pensioenen aan de invaliden, de weduwen, wee­ 
zen en rerwanten in de opgaande linie van oudstriiders, aan 
de stactüofters van werkrmyevallen en aan de cmi(Jenitale 
verminkten ; 

3° de prijzen, subsi<liën, 1·enten of pensioenen âoor de 
openbare machten of otticieet« oryanismes verleend aan de 
yefcer<lcn of aan kunstenaars, met uitzondering V(tn df som­ 
men gestort (Ifs br;ofding voor bewezen diensten. 

Aan. 28 (vroeger 23). 

Het eerste lid van artikel 30 der samengeordende wet­ 
tei1 wordt aangevuld als volgt : 

" ... behoudens tegenbewijs, worden die uitgaven op het 
vijfde van gezegde inkomsten bepaald ». 

ART. 29 (vroeger 25). 

De laatste drie alinéas van artikel 25 alsmede de para­ 
grafen 1 en 2 van artikel 35 worden vervangen door hier­ 
navolgende bepalingen : 

§ i. - Oc bedrijfsbelasting wordt gehevën van de gèD'"' 
manlijke jaarlijksehe inkomsten van eiken belasUngplich­ 
tige of, bij een korter of langertijdvnk dan et!\' jrtâr, naar 
rato van alle evenredig gefijkwnardigc sotn. 

§ 2. - ne belastingplichtigen wier bedrijfsinkomsten 
50,000 frank niet bcreil,cn, zuHerr worden aangeslagen voor 
herlrngen g-aande van 12' tot 2,256 fr., volgens het bedrog 
van hun inkomsten ge/.'lasseerd van 1,000, 2,500, of 5,000 



KAM.ER DER VOLKSVERTEGENWOORDIGEHS [i\'' 2fi0] Zittingsjaa1· 1920-1930. 11 

francs. li est accordé une déduction dans chaque classe, 
eu égard au nombre des personnes ù charge des intéressés 
au 1 ••· janvier de l'année de l'imposition; celte déduction 
sera au moins égale ù celle que prévoit le paragraphe 3 
ci-après. 

Des barèmes dressés par ca tégorie de communes seront 
établis par arrêté royal. 

§ 3. ~ Quant aux redevables dont le revenu profes­ 
sionnel est d'au moins 50,000 fr-ancs, ln taxe est calculée 
selon le tarif ci-après : 

Revenus nets de : 
50,000 ù 60,000 exclusivement 5 p. c. 
60,ù00 à 70,000 exclusivement 5,5 p. c.; 
70,000 ù 90,000 exclusivement 6 p. c.; 
!l0,000 à -110,0ÔO exclusivement. fi,5 p. c.; 
HO.,0QO à 130,000 exclusivement 7 p. c.; 
-130,000 ù tri0,000 exclusivement 7 ,5 p. c._; 
·l50,000 ù 175,000 exclusivement 8 p. c.; 
175,000 à 200,000 exclusivement 8,5 p. c.; 
200,000 et. plus 9 il- c. 

frank. De aftrek welke op iedere klasse wordt toegestaan 
wegens het len laste· hebben van personen, wordt bepaald 
naar dezer getal or, 1 Januari van het belastingjaar; deze 
aftrek zal minstens gelijk zijn aan di.e voorzien in hleron­ 
derstaande paragraaf 3. 

Per klasse van gemeenten uit te werken schaleu, zullen 
bij Koninklijk besluit worden vastgesteld. 

§ 3. -- Belastingplichtigen met bedrijfsinkomsten van 
minstens 50,000 frank zullen worden aangeslagen voor be­ 
dragen berekend naar onderstaande tabel : 

Netto-inkomsten van : 
50,00() tot en zonder 60,000 : 5 t. h.; 
fi(),000 tot en zonder 70,000 : 5,5 1. h.; 
70.000 tot en zonder 90,000 : 6 t. h.; 
V0,000 tot en zonder H0,000: 6,5 t. h.; 
110,000 tot en zonder 130,000 : 7 t. h.; 
t3v,000 tot en zonder 150,000 : 7,5 t. h.; 
J 50,000 tot en zonder 175,000 : 8 t. h.; 
175,000 tof. en zonder 200,000: 8,5 t.h.; 
200,000 en meer : 9 t. h. 

La taxe établie oonformément au tarif qui précède est I Van den naar vorenstaande sc'-1::tal bepaaklen aanslag 
diminuée de 5 p. c. pour chaque membre de la famille à wordt, voor ieder gezinslid dal op l Januari van het be­ 
charge des intéressés au I" janvier de l'année de l'impo- lastingjaar ten laste van aangeslagene is, 5 t. h. aïge­ 
sition. Ce taux est porté à 7 71. c. pour chaque enfant û trokken. Dit percentagecijfer wordt voor ieder kin-li ten 
cnarçe á compter da troisième. laste, van hel derde af, op 1 t. h. gebracht. 

La déduction ainsi calculée ne peut dépasser 700 francs 
I 

De aldus berekende vermindering kan geen 700. frank 
par personne á cluirqe. pet· persoon ten laste te boven gaan. 

§ 4. - Pour les bénéfices visés au n~ J de l'article 25 § ,1. - Voor de bij 11: ·I van artikel 25 der samenqeor- 
des lofs coordonnées, la taxe professionnelle établie con- derule wetten bedoelde winsten, wordt de 011ereenkomstig 
[ormémeni au paragraphe 2 oit 3 ci-dessus est ausnnenté» bovenstaande paraqraaf 2 of 3 qevestir,de bedrij/sb.elastiny 
d'un dixième, sans que cette euçmenuition puisse être intc- met een tiende verhoogd, zmuler dat deze ver·hooying min- 
rieure û J 8 francs. der d1111 18 frank mag bedrtujen, 

Lorsque ces bénéfices sont compris entre les deux tiers Wanneer deze winsten beyrefum siin. 'tusscnet: äe twee 
d.ii minimum exonéré en neriu des paragraphes -i á. 8 de l derde van het 'kmchlens de ,paraqráf en 4 tot 8 van artikel 
l'article '25 et ieclit minimum, il est perçu ane lare /orf,1i- 25 ,vrijgesteld minimum en qezeq«, minimw11, wt>rrlt i'!en 
tai.re =: de 10 à 2S francs selon im barênie cl uètemiiner, r forfaitaire -.~a:~e ~elw.?_en, bep~tald.op 10 to. t 25 frank, vol- 
par arrêté royal. gens een b1J Komnk/1.1!. besluit nast te -stcllen burem«. 

Arn. 30 (ancien 26). 

Le pnragraphe 1- de l'article 35 est modilié comme suit 

§ 4. -~ Par dérogation aux paragraphes 2 et 3, le taux 
de la taxe est uniformément fixé à 9 p. c. : 

a) pour les bénéfices des sociétés étrangères par actions 
sous réserve de l'augmentaUon lie JO p. c. prévue cm JJCU'a-: 
gravhe 4 · de l'article 25 ; 

b) pour Jes rémunérations <les administrateurs, commis­ 
saires, liquidateurs ou autres exerçant des Ionctious ana­ 
logues près des sociétés par actions, belges, étrangères ou 
de -la Colonie. 

Toutefois, les redevables visés sous le Jill. b, peuvent 
être dégrevés ù coucurrence de la somme qui excède la taxe 
résultant <le I'appl ication de J 'ensemble de leurs revenus· 
professionnels, des dispositions, faisant l'objet des para­ 
graphes 1, 2 et 3 ci-dessus. 

§ 5. - L'impôt calculé commeil est-dil aux paragraphes 
2 à 4 du présent. article est réduit au quart pour Ja partie 
des revenus taxables réalisée cl imposée à l'étrangor. 

ART. 30 (vroeger 26). 

Paragraaf 4 v:.111 artikel 35 wordt gewijzigd als volgt : 

§ 4. - In afwijking van het bepaalde in paragrafen 2 
en 3, wordt de aanslag gelijl,matig gesteld op 9 t. lt. : 

a) voor de winsten van buitcntandsche actiënveunoöt­ 
schappen onder »oorbehinul van tle: bij paraqroa] 4 van 
artikel 25 voorziene verhoogùl(/ van :10 t. h.; 

b) voor de vergeldingen der beheerders, commissarissen, 
vereffenaars of anderen, die gelijkaardige ambten waar­ 
nemen bij de Belgische, vreemde of lot de Kolonie behoo­ 
rende vennootschappen op aandeelen. 

Nochtans kunnen de bij litt. b bedoelde belastingplichti­ 
gen ontlasting verkrijgen, ten beloope van de som die, de 
belasting overschrijdt, welke voortvloeit uit. de toepassing, 
op het gezamer)lijl,e van hun bedrijfsinkomsten, van de be­ 
palingen die het voorwerp van bovenstaande paragrafen l, 
2 en 3 uitmaken. 

§ 5. - lJe naar luid van de .paragraîcn 2 tot i van dit 
artikel herekcnde belasting wordt op een vierde verminderd 
voor het gedeelte der voor aanslag vntbare buitenslands he­ 
haalde en aldaar belasten .inkomslen. 
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IV. - Impôt çomplémentàire personnel .. 

Aur. 31 (ancien 27). 

Les articles 36 à 16 sont abrogés et remplacés par les 
dispositions qui suivent : 

Ain. 32 (ancien 28). 

Toute personne domiciliée ou résidant, en Belgique est 
assujettie à un impôt complémentaire personnel dont l 'as­ 
siette est déterminée d'après les bases suivantes : 

1" valeur locative des hahitatiqns ; 
2° valeur locative du mobilier garnissant ces hahitatious ; 

.:3~ domestiques et autres personnes attachées au service 
personnel du redevable ; · 

4° chevaux de luxe ou d'agrément: 
5" voitures automobiles, canots et bateaux ù vapeur, ù 

moteur ou ù voiles, avions. 

Arn. 33 (ancien 29). 

§ 1•r_ -- Les habitations s'entendent des immeubles ou 
parties d'immeubles à l'usage privé des redevables, y com­ 
pris les dépendances, parcs ou jardins y attenants, mais 
à l'exclusion des locaux ou bâtiments qui sont affectés 
exclusivement à l'exercice d'une profession, d'un com­ 
merce ou d'une industrie. 

§ 2. - Est redevable de l'impôt complémentaire per-' 
sonne! celui qui occupe Jes habitations ou s'en ré­ 
serve l'occupation. même partielle ou temporaire, pour son 
ménage ou ses serviteurs. 

Arn. 3/i (ancien 30). 

§ 1". -- La valeur locative visée au n• 1° de l'article 3·2 
est égale au revenu brut ayant semi rle base au revenu ca­ 
dastral. 

§ 2. - Toutefois, lorsque l'occupation se limite ù une 
partie d'h!lbitation non cadastrée en parcelle distincte, la' 
somme ù considérer est égale au loyer réel ou présumé. 

Cc loyer réel ou présumé sera déclaré par le redevable. 

§ 3. -- Lorsque des habitations sont utilisées ù. Ja fois 
ù des usages privés et ù l'exercice d'une profession, d'un 
commerce ou d'une industrie, il est fait abstruction du 
revenu carlastral ou de Ja valeur locative de la partie à 
usage professionnel. 

§ li-. - En attendant I'aohèvement de Ia péréquation ca­ 
da~trale prescrite ù l'artiele 6 des lois coordonnées la va­ 
leur locative tics habitations sera déterminée comme il est 
clil au paragraphe 2 du présent, article. 

IV.· - Aanvullende personeele belasting. 

Anr. 31 (vroeger 27). 

Artikel 36 tot t\6 worden ingetrokken en vervangen door 
de volgende bepalingen. 

Arn. 32 (vroeger· 28). 

Elk in rlelgië woonachtig of verblijvend persoon is on­ 
derworpen aan een aanvullende personeele belasting ge­ 
lieven naar de volgende grondslagen. 

1° huurwaarde der woningen; 
2° huurwaarde van het mobilair waarvan deze wonin­ 

gen zijn voorzien; 
3° dienstboden eu andere personen verbonden aan den 

persoonlijken dienst van den belastingplichtige; 
4° weelde- of pleizierpaarden ; 
5° autorijtuigen, stoom-, motor- of zeilvaartuigen, 

vliegmachines. 

Ain; 33 (vroeger 2\l). 

§ 1. -- Onder woningen dienen verstaan vaste goe­ 
deren of gedeelte van vaste goederen clic tot het pri­ 
VD!a t gebruik van den belastingplichtige dienen, met 
inbegrip van de daaraanpalende aanhoorigheden, • parken 
of tuinen, maar met uitsluiting van de lokalen of gebouwen 
uitsluitend bestemd tot het uitoefenen van een bedrijf, van 
een handel of van een nijverheid. 

§ 2. - Is de aanvullende· personeele belasting verschul­ 
digd, alwie de woningen gebruikt of het gebruik er van, 
zelfs gedeeltelijk of tijdelijk, voor zijn gezin of voor ziju 
dienstlieden voorbehoudt. 

Anr. 34 (vroeger 30). 

§ 1. -- De in 1 ° van artikel 32 bedoelde huurwaarde is 
gelijk aan hel bnüo-inkomen dal als, grondslag voor het 
Iuulastrua! inkomen heeft gèdiencl. 

§ 2. - Wanneer echter het gebruik beperkt is tot een 
gedeelte van niet in afzonderlijk perceel gekadastreerde 
woning, is de te beschouwen som gelijk aan den wezen­ 
lijken of vermoedelijken huurprijs. 

Die wezenlijke of vermoedelijke huurprijs zal door den 
belastiugplichttge worden aangegeven. 

§ 3. - Wanneer woningen meteen tot private doelein­ 
den en tot uitoefening van een bedrijf, van een handel of 
van een nijverheid gebezigd worden, wordt het kadastraal 
inkomen of de huurwaarde van het tot beclrijfsdocleindeu 
gebruikte deel buiten beschouwing gelaten. 

§ 4. - In afwachting van de bij artikel 6 van de samen­ 
geordende wetten voorgeschreven kadastrale aanpassing, 
zal de huurwaarde van de woningen worden bepaald naar 
luid van paragraaf 2 van dit artikel. 
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Anr. 35 (ancien 31). 

La valeur locative du mobilier est fixée à 5 p. c. de la 
valeur en capital de ce mobilier déterminée conformément 
aux articles 69, 74 el 76 à 88 de la loi du 28 août 1921, 
modifiée par l'article 19 de celle du 31 décembre 1925. 

An·r. 36 (ancien 32). 

Anr. 35 (vroeger 31). 

Pour les habitations meublées prises en location, il y a 
lieu de retenir la valeur locative afférente à l'immeuble et 
au mobilier. 

ART. 37 (ancien 33). 

§ 1"'. - La somme ù prendre en considération du chef 
de I'utilisatfon des services de domestiques et autres per­ 
sonnes: est fixée à : 

1° 6,000 francs pour chaque ouvrier-domestique; 

2° 8,000 francs pour chaque servante, garde-malade et: 
autre sujet y assimilé; 

3" 12,000 francs pour chaque domestique-mâle; 
i~ 15,000 francs· pour chaque précepteur, institutrice, 

gouvernante, dame de compagnie et autres personnes ren-' 
dant des services analogues. · 

§ 2. - Sont réputés ouvriers-domestiques ceux qui, prin-, 
eipalement employés aux travaux de fabriques ou usines,' 
au commerce, à l'agriculture ou à l'exercice de professions; 
ou métiers, sont en même temps chargés du travail de do-: 
mestiques o~ travaux de ménage. · 

§ 3. - Sont visés aux n°• 2° et 3• du paragraphe premier: 
les serviteurs engagés d'une manière régulière et continue! 
et chargés exclusivement de travaux de ménaee ou d'occu-' . œ- 1 

patrons qui se rattachent au service particulier du redeva-' 
bie ou de sa famille (-1). . 

Ant. 38 (ancien 34). 

La somme à considérer du chef de la détention de che­ 
vaux servant à des usages de luxe ou d'agrément dans le'. 
sens de l'article 13 de ln loi du 28 juin 1822, modifié par 
l'article 3 de la loi du 25 août 1883, relative à la contribu-' 
tion personnelle, est f.ixée à 12,000 francs pour chaque 
cheval. 

Cette somme est réduite de moitié lorsque les chevaux· 
servent alternativement à des usages professionnels et 
d'agrément. 

De huurwaarde van het mobilair wordt. vastgesteld op 
5 t. h. van de waarde ih kapitaal.van dit,ri\:öbl){lir,, w.aar~e 
bepaald overeenkomstigde artikelën 69, 74c en 76 tot 88 der 
wet van 28 Augush1s 192-1, ,zooals zij werd gewijiigd bij 
artikel 19 van die van 3-1 December 1.925. 

Anr. 36 (vroéger 32). 

Voor de in huur ienÓ1ùen gemeubileerde woningen, dient 
men de totale huurwaarde van het vast goed en van 
het mobilair in aanmerking te nemen. 

Anr. '37 • (vroeger · 33), 

§ 1. - De uit hoofde van' het bëhutten: der dienste» van 
dienstboden en and~re · pérsorien ' in 'aarimetking te nemen 
soin is vastgesteld op· : · · · 

1° 6,000 frank voor eiken werkbode die tevens als dienst­ 
bode wordt gebruikt; · 

2° 8,000 frank ycior elke clienshiieid, 'eJÎ<ên'.'-ZièKeiivér­ 
pleger of elke veé~Ièêgsier e11 â.Merë~ daiirmëde :gelijk- 
stelden onderhoorige ; , · · · 

3° 12,000 frank voor eùœ)-i ·má11nêl(jkeri diênstbode; 
4° 15,000 frank voor ei_ke11 hùisle'er~~r; elke· onderwij­ 

zeres, gouvernante, gezêlschaipsdame· en . andere . personen 
die soortgelijke dienstèrt: b~wijzén. ·. · · · · ·. · · · · · · · 

§ 2. -,- Voor werkboden we.lke tevens als dienstboden 
worden gebruikt, worden gehouden zulke . faiclén; ' -wélke 
hoofdzakelijk en doorgaande gebruikt worden tot het ver­ 
richten van werkzaamheden .·ict; fabrieken, trafieken, den 
handel, landbouw, bedrijven of neringen, doch tevens bij 
die werkzaamheden geb~ûlRt ,vÔT'déii toflret verrichtenvan 
dienstbodenwerk, of huiselijke': diensten. 

§ 3. - Onder n" 2° êi\!'3° väh=päi•àgràaf'1 -zijrr-bedoeld, 
de tot geregeld en bestendig bt!diehiJ]gsdoele.itrcle aangewor­ 
ven bedienden, uitsluitend belast 111et hüiselijkê werkzaam­ 
hellen of met den patticulieréü dienst van den belasting­ 
plichtige of van dezes gèiül'•(if 

Anr.'38 (vróegér33l, 

De som in aanmerking te nemen wegens het houden van 
paarden die tot weelde- of vermaaksdoeleinden gebruikt 
worden in den zin van artikel 43 der wet van 28 Juni 1822, 
zooals dit werd gewijzigd , tbij : artikel 3 der wet van 
25 Augustus -1883, op de personeele belasting, is vastge­ 
steld op -12,000 frank voór '.elk-paard. 

Deze som wordt met <le ,helft .vermlndërd, wanneer. de 
paarden beurtelings tot' 'bedrijîs- · eu. vermaaksdoeleinden 
worden gebruikt. 

(l) Le § 4 a été supprimé· au premier vote. Il était conçu (1) § 4 -werd bij de eerste stét!UTIÎrig .weggelaten. .Zij .lu'iddc 
comme suit : nis volgt : 
"§ 4. - Il y a usage ou service permanent quand l'auxi-: § 4: - Er ,is gebruik of bes~en.d.ig~ :<lhi:1,st, Wl~n)ii:er'de:.helpèr 

liaire (domestique ou autre) est utilisé par un même ern-. (dienstbode of andere) door een zelfden werkgever wordt•ge-_ 
ployeur pendant 32 heures par semaine, terme correspondent bezigd gedurende 32 uren: per, ~edi:; ,oYe~ellI]Stert\fl'!C.hdc .mst vier 
à quatre jours de travail par semaine r.t sans qu'il y ait lieu werkdagen per week en zonder dnt cr dient te worden nageg~~n 
de rechercher si les autres jours, l'nuxiliaire est ou non occupé ! of de helper, de overige :dag~n :\Ü d~n);i,iet .door cen.,of, meer 
par un ou pluaieurs ménages. » j gezinnen wordt gebezigd. ,, 
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ÀRT. 39 (ancien 35). 

La somme à considérer dans le chef de celui qui utilise 
à des usages non professionnels les moyens de trans-port 
visés au 5° de·l'article 32 est fixée à un montant variant de 
2,000 à 50,000 franes selon des règles à déterminer par 
Arrêté royal. 

Ces chiffres sont réduits de moitié lorsque les véhicules 
servent alternativement à des usages professionnels et 
privés. 

ART. 4-0 (ancien 36). 

§ l". - Aucune division dans les ·indices n'est admise· 
entre les personnes qui hatbitent -et vivent ensemble de 
manière ù ne former qu'un seul ménage. 

L'imposition est réglée d'après I'enserohle des éléments 
au nom soit du chef de Iamltle.vsoit de la personne qui est 
à considérer comme cher de ménage . 

Les dispositions c111i précèdent ne sont pas appticables 
aux personnes qui constituent entre elles des associations 
sans but lucratiîjouissant de la personnification civile. 

§ 2. -- Pour la supputation <les indices, il est tenu 
compte.de la situation normale du contribuable au 1er jan­ 
-vier de l'année de l'impôt. En ce qui concerne Jes per­ 
sonnes qui ne deviennent redevables de l'impôt complé­ 
mentaire personnel que posiérieurement ù cette date, i I est 
tenu compte <les indices. existant à la date du 3i mars de 

. l'année de l'impôt. 

A1n.·H (ancien 38). 

§ l". -- La voiture-automobile servant comme moyen 
de locomotion personnelle ù un grand invalide de la guerre, 
tie même que le sujet préposé spécialement ù son service ne 
sont pus retenus pour l'applicaton de l'impôt eomplémen­ 
taire personnel, 

§ 2. -"-- Le nombre des ouvriers-domestiques ou des ser­ 
vantes ù considérer pour l'application de l'impôt complé­ 
mentaire personnel est réduit d'une ou de deux unités selon 
que Ja famille compte, au- t« janvier de l'annèe de l'impôt 
au moins trois enfants ou au moins sept enfants ù charge. 

Anr 12 (ancien :J!l). 

§ 1°r. --- La base imposable de l'impôt complémentaire 
personnel, est déterminée en appliquant au total des indi­ 
ces-dépenses, éventuellement réduits conformément à l'ar­ 
ticle -1-1, les coefficients ci-après: 

1.5 lorsque ce total n'atteint pas 100,000 francs; 
1.G lorsque cc total est de 100,000 ù 120,000 francs 

exclusivement; 
1.7 lorsqu'il est de 120,000 ù H-0,000 Iraucs exclusive­ 

ment; 
1.8 lorsqu'il est de l rn,ooo à lfi0,000 francs exr-lusivc- 

111c11r; 

1.!) lorsqu'il est de 160,000 ù 180,000 francs exclusive­ 
ment ; 

AnT. 39 (vroeger 35). 

De som in aanmerking te nemen in hoofde van hem die 
de bij ri• van artikel 32 bedoelde vervoermiddelen benuttigt 
'voor andere dan .bedrijfsdóeleiuden, is vastgesteld op een 
bedrag gaande van 2,000 tot 50;ooo frank, volgens bij 
Koninklijk besluit te bepalen regelen. 

Deze cijfers worden met de helft verminderd, wanneer 
de voertuigen beurtelings tot bedrijfsdoeleinden of tot pri­ 
vaatgebruik dienen. 

Aur. 4,0 (vroeger 36). 

§ L - Geen splitsing in de teekeuen wordt aangenomen 
onder personen die derwijze samenwonen en leven dat zij 
maar één huisgezin uitmaken. 

De belasting wordt geregeld volgens <le gezamenlijke ele­ 
menten ten name, hetzij van het gezinshoofd, hetzij van 
den persoon die als hoofd van het huishouden dient be­ 
schouwd. 

Vorenstaande bepalingen zijn niet van toepassing op per­ 
sonen onderling verbonden in vereenigingen zonder winst­ 
bejag welke rechtspersoonlijkheid bezitten. 

§ 2. - Voor de berekening van de uiterlijke teekenen, 
wordt er rekening gehouden met den normalen toestand 
van den belastingplichtige op 1 Januari van Ilet jaar der 
belasting. Wat de personen betreft die de aanvullende per­ 
soneele belastiug slechts na dien datum verschuldigd wor­ 
den, wordt er rekening gehouden met de uiterlijke. tee­ 
kenen bestaande op den datum van 31 Maart van het jaar 
der belasting. 

Ain. H (vroeger 38). 

§ 1. --· Het autorijtuig dat aan een zwaar-oorlogsinva­ 
lide tot persoonlijk vervoermiddel client, zoomede de per­ 
soon die speciaal tot zijn dienst aangesteld 'is, komen niet 
in aanmerking voor de toepassing van de aanvullende per­ 
soneele belasting. 

§ 2. -- Het aantal werkborlen die tevens als dienstboden 
worden gebruikt of het aantal dienstmeiden, dat voor het 
opleggen van de aanvullende personeele belasting dient in 
aanmerking genomen, wordt. met een eenheid of met twee 
eenheden venuinderrl al naar gelang liet gezin op -1 Janua­ 
ri van het belastingjaar, minstens iirie of uïinstens zeven 
kinderen ten laste telt. 

AnT 42 (vroeger 39). 

§ l. - De belastbare grondslag van de aanvullende per-. 
soneele belasting wordt bepaald door· toepassing van onder­ 
staaude coëfficiënten op het totaal der teekenen-uitgaven 
eventueel verminderd overeenkomstig artikel 4-1 : 

1,5 indien dit totaa I l00,000 frank niet bereikt: 
1.6 voor een totaal van 100,000 frank tot en zonder 

120,000 frank; 
· 1.7 voor een totaal van 120,000 frank tot en zonder 

H0,000 frank; 
. 1.~ voor een totaal vun H0,000 frank tot en zonder 

160,000' frank; 
J,9 voor een totaal van 160,000 frank tot en zonder 

180,000 Irank ; 



KAMlm mm VOJ,KSVE:H'l'Jfül~NWOORDIOI~IŒ [iV 2fi0] Zittingsjaa1· 1929-1030. llJ 

2.0 lorsque ce total est de 180,000 francs et au delà. 
§ 2. -·- L'impôt complémentaire personnel n 'est pas dû 

lorsque la base imposable ne dépasse pas : 

20,000 francs dans les communes de moins de 5,000 ha­ 
bitants; 

2.i,000 francs dans Jes communes de 5,000 fi 30,000 ha­ 
bitants exclusivement; 

30,000 francs dans les communes de 30,000 habitants et 
plus., 

§ 3. - Pour Jes chefs de famille qui ont au moins trois 
enfants ù charge au l" janvier de l'année de l'impôt, le 
minimum fixé au paragraphe 2 est majoré pour chaque 
enfant à charge, savoir: 

de 2,000 francs dans les communes de moins de 5,000 
habitants; 

de 2,400 francs dans les communes de 5,000 ù 30,000 
habitants exelusivement ; 
de 3,000 francs dans les communes de 30,000 habitants 

et plus. 
§ {~- -- La population ù envisager pour l'application des 

disposiüons qui précèdent, est celle de la commune du 
principal établissement du redevable, telle qu'elle est fixée 
en matière cle taxe professionnelle. 

Les minima et accroissements indiqués aux paragraphes 
2 et 3 peuvent être révisés par arrêté royal en cas de morli­ 
fication des conditions économiques. 

ART. U (ancien 39bü). 

Lorsque, dans le chef d'un contribuable, la somme des 
revenus sur lequels sont assis l'impôt foncier, la taxe pro­ 
fessionnelle et la taxe mot)ilirre sur le revenu du capital 
investi, dépasse .100,000 franc.s et qu'elle est supérieure 
à la hase cle taxation résultant des indices déclarés par ce 
contribuable, l'impôt complémentaire personnel est établi 
sur le montant moyen des deux bases. 

Lorsque la somme des revenus visés á .l'alinéa précéden! 
dépasse; clans les conditions qui 1J sont prèuues, 1 million 
dr francs la base de taxation ne peut être intérieure m1.1: 
deux tiers de celte somme, et lorsqu'el!« dépasse 2 miûions 
de francs la base de tazoiion ne peu! êtro in] érieur» mu 
trois quarts r.lr fa rfitc somme. 

2.0 indien dit totaal iS0,000 frank of meer bedraagt .. 
§ 2. - De aanvullende personeele belasting is niet ver­ 

schuldigd wanneer de belastbare grondslag volgende be­ 
dragen niet overtreït : 

20,000 frank in de gemeenten met minder dan 5,000 
inwoners; 
24,000 frank in de gemeenten van 5,000 tot en zonder 

· 30,000 inwoners; 
30,000 frank in cle gemeenten met 30,000 en meer inwo­ 

ners. 
§ 3. - Yoor de gezinshoofden die, op 1 Januari van het 

jaar der belasting, minstens drie kinderen ten laste hebben. 
wordt het in paragraaf 2 vastgesteld minimum voor elk 
kind ten laste, met volgende sommen verhoogd : 
2,000 frank in cle gemeenten met mincler dan 5,000 inwo­ 

ners; 
2,400 frank in de gemeenten van 5,000 tot en zonder 

30,000 inwoners; 
3,000 frank in de gemeenten met 30,000 en meel' inwo­ 

nsrs. 
§ 4. - De voor het toepassen van vorenstaande bepalin­ 

gen in aanmerking te. nemen bevolking is die van cle ge­ 
meente waar de voornaamste inrichting van den belasting­ 
plichtige zich bevindt, zooals zij ter zake van de bedrijfs- 
belasti11g is vastgesteld. · · 

De in paragrafen 2 en 3 aangewezen minima en vermeer­ 
deringen kunnen, hij wijziging in de economische omstan­ 
tligheden, bij Koninklijk besluit. worden berzien. 

ART. H (ancien -iO). 

§ 1°'. - Le taux de l'impôt complémentaire personnel 
est fixé à i p. c, lorsque la hase imposable n'atteint pas 
60,000 francs. 

Ce taux augmente <l'un pour cent pour chaque trnnche 
de 20,000 francs et moins ù partir <le 60,000 francs sans 
pouvoir dépasser :15 p. c, 

§ 2. - Pour les [amilies comprenant rat moins quatre 
entants au 1"' janvier de l'année de l'im7Jositir;1, la taxe 
élubii« conf ormémenl au tarif qui précèd« r1st tiiminuée rlr? 
6 71. c. pour chacun üos rnf anis á chrn·(/P. el !{e 3 p. c. 
pour chacun des en/ anis hors charq« qu'i! illlhitr! ou non 
avec le che] de f amiii», 

ART. ~3 (vroeger 39bü). 

Wanneer in hoofde van een belastingplichtige, de som 
der inkosmten welke tot grondslag voor cle grondbelasting 
werd genomen, de bedrijfsbelasting en <le mohlliënbelasting 
op het inkomen · van het belegd kapitaal 300,000 frank 
overschrijdt. en zij hooger is aan de aanslagbasis voort­ 
vloeiende uit de door dezen belastingplichtige aangegeven 
teekenen, wordt de aanvullende personeele belasting. op 
het gemiddeld bedrag van beide grondslagen gevestigd, 

l hmneer de som van de bij de ·v<rrige. alinea betloelc~e 
inkomsten; in de omslandighede_n die aldaar ooorzien zijn, 

··J miïliaen [rtmk overschrijdt, kan <le aansfagbasi,,ç niet 
lager zijn dan de twee derde van die som, en wanneer zij 
'l miilioen trant: over.r;cllrijdl, kan de aanslagbasis niet 
laym· zijn dan de rlric cierd« van yezegrle som. 

ART. U (vroeger 40). 

§ L - De aanvullende personeele belasting wordt naar 
den voet. van 1 t. h. geheven, wanneer de belastbare grond­ 
slag geen 60,000 frank bereikt. 

Die aanslagvoet groeit met één ten honderd aan voorelke 
schijf van 20,000 frank en minder te beginnen met 60,000, 
zonder if> 1. h. te mogen overtreffen. 

§ 2. - l'oor d« gezinnen met ten minste »ier k_imlqten 
op f Januari, 1)(lll he! aanslnyjaar. uiord! de ovefeiiil,hmstiy 
hel nnorafr1rumdc tarref r1esteirlr! lä.r.e 1;ermindrrd met 
(j t. h. voor <'Ili der kinderen ten tusie, en met ,j t. h. voor 
rik der ldn(lere11 buiten lasten, hetzij .hrt met liet r,ezi11.f­ 
honfd imnotmi o] niet. 
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§ 3. ~ Les provinces et les communes ne sont pas auto­ 
risées à établir des centimes additionnsls à l'impôt com­ 
plémentaire personnel ui des taxes similaires sur la hase 
ou sur le montant de cet impôt. 

V, -:- Disposjtions diversps, 

AnT. ,~5 (ancien Id). 

§. t•'·. - Toute personne, assujettie à l'impôt soit à 
raison des revenus visés au 4° de l'article 20 et à l'article 
25, soit en fonction des indices prévus à l'article 32 de la 
présente loi et ayant dans le pays, au cours du premier 
trimestre, son domicile, une résidence ou un établissement, 
est tenue .de produire chaque année une déclaration du 
montant de ces revenus ou de ces indices. 

La déclaration ù souscrire pour la pene7>tion de l'im­ 
pôt cmnplémeùtaire indiquera, en . outre, les communes 
rlans. le· ressort. desquelles le contribuable intéressé possède 
des !iril.meubles;, 

§ 2 .. ...,,.. La déclaration- doit. être remise au contrôleur 
des contributions du ressort dans Je mois de l'envoi par 
l'administration des contributions des formules nécessaires. 

§ 3. - En ce qui concerne la taxe (1) professionnelle sur 
les revenus visés à I'artiole 25, numéros ·l et 3, le redevable 
peut, si son revenu ne dépasse pas d'un dixième ou de 
20,000 francs celui qui a servi de base à Ja cotisation de 
l'année antérieure, se référer à ce dernier revenu. 

Pareille faculté est également laissée au redevable de 
l'impôt complémentaire personnel lorsque le total des in­ 
dices" ou des revenus ayant servi de.,hase à l'imposition 
rie l'année -antérieure, n'a pas augmenté de :10 P- c. ou de 
to,0.00 francs., 

§ '1 .. ~ Les redetabies de la taxe professionnelle dont tes 
revetms taxables ne dépassent peis lerloub.le du minimum 
exonéré sont dispensés <le renouveler annuellement leur 
<llic·/aration aussi longtemps que ces retenus n'ont pas 
su/Ji un augmentation tie. im dixième au. moins et que les 
cîunqes de famille iles intéressés n'ont pas diminué. 

La déclaration primitive sert alors-de base aux imposi­ 
tions des années suioaraes, sous réserve du contrôle de 
l'Administration et de la rémsim: éventuelle des cotisations 
par application de l'article 74. 

A cette '{in; üest procédé périodiquement á une inscrip­ 
tion (J(mérale ries contribuables. 

An-r. 46 (ancien Hbis). 

Le paragraphe premier de l'ortîcle 54 des lois coordon­ 
nées est complété comme suit : 

!,a .déclaration prévue ci-tlessusvdolt également. être 

(J) Les mots ,1 mobiliè1'r, sur les revenus du cap ital investi 
e~ ln tnxe » ont été supp rimés. 

§ 3 .. _,... Provincies en gemeenten zijn ei' niet toe gemach­ 
tigd opeentimes op de aanvullende personeele belasting 
noch soortgelijke belastingen op den grondslag' of op het 
bedrag van deze belasting te vestigen. 

V. - Onderscheidene bepalingen. 

AnT. 45 (vroeger H). 

§ 1. -- Al wie aan· de belasting onderworpen is hetzij 
wegens de bij 4" van artikel 20 en bij artikel 25 bedoelde 
inkomsten, hetzij afhankelijk van de bij artikel 32 van deze 
wet voorziene teekenen en die, in den toop van het eerste 
kwartaal, in het Rijk zijn woonplaats, een verblijfplaats 
of. een inrichting heeft, is er toe gehouden, ieder jaar, 
aangifte le doen van het bedrag dezer inkomsten of. dezer 
teekenen .. 

De te oïulerschriinen ,w11aifte voor <le heffiny Vll1l de mm­ 
nullemle belasting zal, bouendien, de gemeenten uuntluidcn 
binnen welker gebie(l tle betrokken belasti11ypNchtige va.'iile 
goederen bezit. 

§ 2. - Oc aangifte moet afgegeven worden aan den 
contrôleur dei· belastingen van het gebied, binnen de maand 
van toezending der noodige formules door het. bestuur der 
belastingen. 

§ 3. - In zake de bedrijfsbelasting (1) op de inkomsten 
bedoeld in artikel 25, n" 1 en 3, mag de belastingplichtige 
op voorwaarde dat zijn inkomen niet met een tiende of 
111et 20,000 frank het inkomen overschrijdt, dat het vorige 
jaar tot. gl·ondslag bij het aanslaan heeft gestrekt, zich aan 
dit inkomen houden. 

Hij die de aanvullende personeele belasting verschuldigd 
is, mag insgelijks van die vrijheid gebruik maken, wanneer 
het totaal der teekenen of der inkomsten die als grondslag 
voor de belasting van ihet vorig jaar hebben gediend, niet 
met 10 t. lJ. of met .rn,ooo (rank is verhoogd. 

§ IL - De bedrijf sbelastin(J1Jlichti(Je wier belastbare ù1- 
komsten niet tie! (lubbel 1;m1 het t>l'ijgestelrle minimum over­ 
schrijden, morden. er van onts/rt(fen jaarlijks een 11ieuwe 
aangifte te doen, zoolrm(J deze inkomsten geen verhooying 
van ten minste een tiende ondergaan hebbe?t en dat rl,1 
qezinsiasten. van de belanahebbenden niet afgenome11 zijn. 

De eerste (!{tngifte zal dan als grondsl<tg genomen uonien 
voor de aarfslngen der volgende jaren, onder voorbehoud 
van het nazicht van het Bestuur en van de eneniueele her­ 
ziening »an de aanslagen door toepassing van ariike! 7.J. 
~Te dien einde, zal er op geMgelcle tijden een algemPPnr 
inschri.jvh1a 1Hm de belastingplichtiyen pfruitsgrijpe11. 

An+, 46 (vroeger 4-ibis). 

Paragraaf 1 van artikel 54 der samengeordende wetten 
wordt aangevuld als volgt : 

De hierboven voorziene nnngîfte moet insgelijks wor- 

(1) De woorden « de mobiliönbclaating op de inkomsten van 
het belegd kapitanl » werden weggelaten. 
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remise par Jes firmes ou sociétés en liquidation; en cas de 
cessation d'affaires ou de dissolution de sociétés, Ia décla­ 
ration doit être remise dans les trois mois. 

Arn. lt-7 (ancien ,~2). 

L'article 55 est complété comme suit : 

Si le désaccord persiste, il peut être soumis ù une Corn­ 
mission siégeant au chef-lieu de chaque contrôle et dont In 
composition et Je fonctionnement son réglés par arrdé 
royal. 

Préalablement à leur entrée en fonctions, les membre'> 
de cette commission prêtent, entre les mains du contrôleur 
le serment de s'acquitter de leur mission en toute impar­ 
tialité et de garder le secret des délibérations auxquelles 
ils ont participé. 

L'avis motivé de la Commission est notifié au contribua­ 
bien par Je contrôleur.qui l'informe en même temps du chif­ 
fre de revenu qu'il a l'intention de prendre comme base 
de la taxation. 

den afgegeven door de in vereffening zijnde firma's of ven­ 
nootschappen; bij ophouding van zaken of ontbinding van 
vennootschappen, moet de aangifte binnen drie maanden 
worden afgegeven. 

AnT. -i 7 ( vroeger i2). 

Artikel G5 wordt aangevuld als volgt : 

Wordt er. geen akkoord bereikt, zoo kan het geschilpunt 
worden voorgelegd aan een Commissie die "in de hoofd­ 
•plaats van elke contrôle zetelt en waarvan samenstelling 
en werking bij Koninklijk besluit worden geregeld. 

Alvorens hun ambt te aanvaarden, leggen de leden van 
deze Commissie in handen van den controleur den eed af 
hun opdracht in volle onpartijdigheid te kwijten en de be­ 
raadslagingen waaraan zij deelnemen geheim te houden. 

Het gemotiveerd advies van de Commissie wordt geno­ 
tificeerd aan den belastingplichtige door den controleur, 
die dezen meteen het cijfer van het inkomen kenbaar 
maakt, dat hij voornemehs is als grondslag van den aan­ 
slag te nemen. 

Si celle-ci est conforme à l'avis de la Commission, Ic Komt deze met het advies der Commissie overeen, zoo 
contribuable ne peut obtenir de réduction par voie de récla- kan cle belastingplichtige door reclamatie geene verminde­ 
mation qu'en apportant Ia preuve du chiffre exact de ses ring verkrijgen, dan zoo hij het bewijs van· het Juiste 
revenus imposables. · bedrag van zijn belastbare inkomsten inbrengt. 

Dans le cas contraire, la charge de la preuve incombe à ln tegenovergesteld geval, rust de bewijslast op het Be- 
l' Administration, en tant que le revenu imposé excède l'ap- \ stuur, voor zoover het belast inkomen het cijfer van de 
préciation de la Commission. 1 Commissie te boven gaat. 

Ain. 48 (ancien 43). 

Les trois derniers alinéas cle l'article 5G sont remplacés 
comme suit: 

Préalablement à l'imposition d'office, le contrôleur de­ 
mande l'avis de la Commission établie en vertu du deu­ 
xième alinéa de l'article 55. 

Les trois derniers alinéas de cet article sont applicables 
en l'espèce . 

ART. 49 (ancien Mi). 

§ i•'. - Les deuxième et troisième alinéas du para­ 
graphe 1•' de l'article 59 sont modifiés comme suit : 

Les impôts directs non perçus par retenue sont payables 
dans les deux mois de la réception de l'uvertissenient­ 
extrait du rôle ou de l'avis de cotisation. 

§ 2. - Par modification au paragraphe 2 de l'article 59, 
précité, le taux des intérêts de retard est réduit de 8 à 
(j p.c. 

Atrr. 50 (ancien 45). 

L'article 61 est rcmplncó comme suit : 

§ l". -· Les récln11wtiorn; contre le résultat des exper­ 
tises cadastrales visées ù l 'atticle G, parugraphe Ir doivent 

Arn. 48 (vroeger &3). 

De laatste drie alineas van artikel 56 worden vervangen 
als volgt : 

Vooraleer tot aanslag van ambtswege over te gaan, 
wordt door den controleur het advies ingewonnen van de 
Commissie ingesteld ingevolge alinea 2 van artikel 55. 

De laatste drie alineas van dat artikel zijn hier van 
toepassing. 

Anr. 49 (vroeger 44). 

§ 1. - Het tweede en het derde lid van paragraaf '1 van 
artikel 51) worden gewijzigd als volgt : 

De niet door afhouding geheven rechtstreeksche belas­ 
tingen zijn te betalen binnen twee maanden na ontvangst 
van het waarschuwinguittreksel uit het kohier of van het 
aanslagbiljet. 

§ 2. - Met wijziging van paragraaf 2 van voormeld 
artikel G9, worden de interesten wegens verwijl van 8 tot 
op 6 1. h. verlaagd, 

An'r. 50 ( vroeger 45). 

Artikel C\1 wordt vervangen als volgt : 

~ 1. -- De bezwaarschriften tegen de uitslagen van de 
hij artikel G, paragraaf ,i., bedoelde kadastrale onderzoc- 
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être adressées au vérificateur du cadastre du ressort de la kingen, moeten gericht worden aan den verificateur van het 
situation des biens, dans les trente jours tie la notification kadaster, i11 het gebied waar de goederen zijn gelegen, 
du chiffre du revenu fixé. i binnen dertig dagen na de notificeering van het bedrag 

van het vastgesteld inkomen. 
Si après examen des critiques formulées par un fonc-1 Zoo, --- na onderzoek van de ingëbraéhtè bezwàrën door 

tionnaire de J'administrution du cadastre du grade de con- , een ambtenaar van het kadasterbestuur, met dengraad van 
tröleur au moins, le désaccord persiste, ce fonctionnaire controleur ten minste, - het gebrek aan overeenstemming 
et Ic redevable en cause, désignent un tiers arbitre ou sol- voortduurt, wijzen die ambtenaar én de betrokken belasting­ 
licitent sa désignation par le juge de paix du canton où plichtige een derden scheidsrechter aan of vragen dat hij 
les biens imposables sont situés. L'expertise du tiers arbi- zou aangewezen worden door clen vrederechter van het 
tre n'est susceptible d'aucun recours, sauf du chef d'erreur kanton waar de belastbare goederen gelegen zijn. Tegen 
matérielle. Dans ce dernier cas, Ja rectification rie l'erreur het onderzoek van den derden scheidsrechter wordt geen 
est prononcée pur le fonctionnaire de l'administration du verhaal toegelaten, behoudens Wegens stoffelijke missing. 
cadastre dirigeant la province ou la région. Celui-ci infor- In dit laatste geval, wordt de verbetering van de missing 
me éventuellement le directeur des contributions com pètent j door den ambtenaar van het kadasterbestuur, die het be­ 
de la réduction de revenu consentie en vue du dógrhcrn~nt I stuur heeft in de provincie of in de streek, uitgesproken. 
consécutif de l'impôt foncier. 

1 
;)eze geeft, eventueel, kennis aan eten nevoeguen mrecteur 
der belasting van de inkomstenvermindering toegestaan 
met het oog op de achtereenvolgende ontlasting van de 
grondbelasting. 

l.es expertises prévues ci-dessus sont réglt\CS var arrêté De hierboven voorziene onderzoekingen worden bij Ko- 
royal. ninklijk besluit geregeld. 

§ 2. -- En cas de désaccord entre Ic redevable et l' Ad- § 2. -- Bij gebreke van overeenstemming tusschen den 
.ministrution des contributions, au sujet de la valeur loca- belastingplichtige en het Bestuur dei· belastingen, over eb 
live des habitations, ù retenir comme élément de. base de huurwaarde van de woningen, moe(ende dienen als grond­ 
I'impôt complémentaire personnel, un fonctionnaire de · slagbestanddeel voor de aanvullende personeele belasting, 
cette administration du grade de contrôleur au moins, et kan een derde scheidsrechter door een ambtenaar van dit 
le redevable peuvent désigner un tiers arbitre ou solliciter l bestuur met den graad van controleur, ten minste, worden 
sa désignation par Ic juge de paix du canton où l'habita- aangewezen of kan men zijn aanwijzing verzoeken van den 
tion est. située. L'expertise du tiers arbitre n'est susceptible vrederechter van het kanton waar de woning is gelegen. 
d'aucun recours, sauf du chef d'erreur matérielle. Les Tegen het. onderzoek van den derden scheidsrechter kan 
dégrèvements éventuels consécutifs ù la reconnaissance geen verhaal worden ingesteld, behoudens uit hoofde van 
de pareille erreur sont accordés par le Directeur provincial stoffelijke mi sing. De eventueele ontlastingen die Ilet gc- 
0·1 régional qui a rendu le rôle exécutoire. 1 volg zijn van de erkenning van dergelijke missing, .wor- 

den verleend door den provincialen of den gewestelijken 
directeur die de rol uitvoerbaar heeft gemaakt. 

l.es expertises prévues ci-dessus sont réglées par arrêté l De hierboven voorziene onderzoekingen worden bij Ko- 
royal. 1 ninklijk besluit geregeld. 

§ 3. --- Hors les cas prévus aux paragraphes J et 2, les 1 § 3. -- Behalve de bij de paragrafen t en 2 voorziene 
redevables d'impôts directs peuvent se pourvoir en récla- gevallen, kunnen de schuldenaars van rechtstreeksche be­ 
ruation contre le montant de leur taxation, auprès du di- lastingen zich in verzet voorzien tegen het beloop van hun 
recteur de la province ou de la région dans le ressort de aanslag, bij den directeur der provincie of der streek hin- 
laquelle les impôts litigieux ont été établis. nen wier gebied de betwiste belastingen werden gevestigd. 

Les réclamations doivent être motivées et présentées, De bezwaarschriften moeten, op straffe van verval, in- 
sous peine de déchéance, avant le 31 octobre de la seconde gediend worden vóór 31 October van het tweede dienstjaar, 
année de l'exercice, sans cependant que le délai puisse zonder dat. de termijn nochtans minder dan zes maanden 
être inférieur ù six mois ù partir de la date de 1 'avertisse- mag bedragen van af den datum van het aanslagbiljet of 
ment extrait cle rôle ou de l'avis de cotisation 011 de celle van dt> l.ennisceving van den aanslag of van den datum van 
tie la perception des impôts perçus autrement que par dt' inning der belastingen op W\rl aanderc wijze dan per 
rôle. rolle. 

Les taxations effectuées par rappel de droit sur des exer- De bij navordering van rechten op afgesloten dienstjaren 
clces clos sont censées appartenir ù l'exercice auquel elles gedane taxaties, worden gehouden te behoorcn tot het 
sont rattachées. 1 riienstjaar waarbij zij werden i:-;evcegd. 

§ 4. --- Les dispositions du paragraphe 3 sont également ! § 4. -~ De bepalingen van p:n agraaf ;~ zijn mede van 
applicables aux demandes en remise ou modération de I toepassing op de bii artikel 13 bedoelde aanvragen om uit- 
l'impôt foncier, visées ù l'article f3. stel of vermindering van rie gnmôbelasti!lg. 

§ 5. ----- Il est délivré accusé de réception des récla- J § 5. - Von de bezwaarschriften wordt ontvangbewijs af- 
ma lions. geleverd. 
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ART. 51 (ancien !l6). 

/,' article li5 est complét« comme suit : 

Celle notitictuion doit unoir lieu dans les six mois li I 
compter de la réception de in téclrmwlion; ti défaut, lu , 
aéoitum lie l'intérêt de retard, prévu J)(O' le pflragraphe 2 
de l'article 59 est suspendue, fi partit de l'expiration tludil 
délai jusqu'au lendemain du jour de la notilication de lu 
décision du directeur NI ce qui concerne la partie contestée 
á la ·cotisation. 

Anr. t.2 (ancien ti7}. 

L'article 68 est remplacé comme suit : 

Aur. 5-l (vroeger 4e6). 

,1 riikel fö wordt twngevuld als volat : 

Deze heleekenù1{1 dient gedaan 1binnen zes maanden, te 
tekenen van tien dag wam·op de reclamatie is ingekomen; 
sooniet, loopen - ,ten tumsien mm het gedeelte van den 
aanslag, umarteçen bezwaar soerd ingediend .-- qeene op 
yrond van paruqraa] 2 van nrtiket .59 te j?ischen interesten 
d,eym1s nenni]', tusschen den datum wruL'l'op de termijn 
van zes maanden oerstriiki en j(lien na den {lag uiaartn: 
tie br:slissinq \van den Bestuurder zal zijn beteeketui. 

Anr. 52 (vroeger 47). 

1 
1 

L'introduction d'une réclamation ou d'un recours 0001· het indienen van een bezwaarschrift of van een 
ne suspend pas l'exigibilité de la cotisation erttiquée. beroep, wordt de invorderbaarheid der betwiste be­ 
Tontefois, quand les droits du Trésor sont suffisamment lasting niet geschorst. De directeur der belastingen kan 
garantis, Ic Directeur peut faire surseoir au recouvrement echter, wanneer de rechten der Schatkist genoegzaam ge­ 
de la portion de la cotisation faisant l'objet d'un différend. waarborgd zijn, de invordering uitstellen van het gedeelte 
Quant à l'intérêt de retard, il n'est éventuellement dû sur der belasting waarover het geschil gaat. Wat de achter­ 
ln partie contestée qu'à partir du lc11de111ai11 du jour 0(1 stallige interest aangaat, is deze gebeurlijk slechts ver­ 
une décision définitive, administrative ou judiciaire, est schuldigd op het betwiste gedeelte, te rekenen van daags 
intervenue dans le litige. 1 na den da~ dat een onherroepelijk bestuurlijke of rechter- 

lijke beslissing over het geschil is gevallen. 

Artikel f.8 wordt vervangen als volgt : 

AnT. !:i3 (ancien 48). 

§ 1"'. - Les deux premiers alinéas dt) l'article 11~ sont 
remplacés par les dispositions suivantes: 1 

Au cas de non paiement de taxes du chef <l'absence de dé­ 
claration ou de déclaration fausse, incomplète ou inexacte, 
l'impôt éludé peut être réclamé ou rappelé pendant 
trois ans à partir du 1" janvier de l'année qui donne son 
nom à l'exercice. 

§ 2. - Sont supprimés les alinéas 3 ù 7 et 10 du dit 
article 7-i. 

AnT. 53 (vroeger '18). 

ART. 5/i (ancien l9). 

Le Gouvernement coordonnera et publiera au Mnnilrur 
les dispositions de la présente loi avec celles des lois anté­ 
rieures relatives aux impôts sur les revenus. 

§ 1. - ne eerste twee alinéas van artikel 711 worden door 
!Ic volgende bepalingen vervangen : 

Arn. 55 (ancien 50). 

§ 1". - Srw/ Ir.~ erceptions [ormetiemen! prénues par 
la présente loi, les dispositions de celle-ci retaiioe« â 
l'assiette ei á la perception des impôts, sont applicables 
oux cotisations iles exercices 1930 el suivants. 

Les disposilinns supprimées ou modifiées aux taux de {(l 
présente loi resteront provisoirement rn niqueur pour les 
cotisaiions rie l'exercice "929 ainsi que pour los rap71els de 
droits sur les exercices antérieurs, 

§ 2. - Seron! calculés uur tuur nouoeuur prénus pM 
la présen!« toi, li partir du icndcmain de sa pubiiaüùm : 

ln geval van niet-betaling van belastingen wegens niet 
gedane aangifte of wegens valsche aangifte, kan de ontdo­ 
ken belasting worden gevorderd of nagevorderd gedurende 
drie jaar van af den l" Januari van het jaar dat zijn naam 
aan het dienstjaar geeft". 

§ 2. -- De alinéas 3 tot 7, alsmede alinea 10 van gezegd 
artikel 74 vallen weg. 

ART. 5/i (vroeger 19). 

De bepalingen van deze wet worden van Regeeringswege 
met die der vroegere wetten op de inkomstenbelasting 
samengeordend en tegelijker tijd in den Moniteur bekend­ 
gemaakt. 

Anr. 55 (vroeger 50). 

§ 1. - Behoâens de uitzonderingen nadruklœli}k ooor­ 
sien bij de tegenwoordige wet, gelden de bepalingen er van 
betreffende de zetting en de heffing der belastingen, i,001· 
de rum.çlaaen nan de dienstjaren 1.930 en volyenrle. 

Dr. bepalingen qeschrupt of gewijzigd door deze wet, 
zullen »oorioopu; van kracht blijven voor de aansuujen van 
het dienstjaar 1929 alsmede voor de navordering van rech­ 
ten 071 de af ar.sloten dienstjaren. 

§ 2. - Zullen berekerui worden ieqen de nieuwe aan­ 
slagen bij âezo wet -vooi·zien, met in(Jany van den if({(J vol­ 
r,rnde op huro bckcnd11ut!.-in(J : 
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a) la taxe mobilière á vercevofr á la source en vei-tu du 
paragraphe {" n" I û 3 <le l'article '!O des lois coordon­ 
nées ; 
b) les intérêts de retard visés à l'article 59 des mêmes 

lois ; toute/ois, les taux de .J '/If! p. c., de 6 i,. c. et de 
8 p. c. resteront applicables pour les périodes pendant 
lesquelles ils étaient respectivement en vigueur. 

§ 5. -:- La taxe spéciale prévue à l'article ·/9 sera duc 
sur l.es renenus y visés, payés ou áttrilmès á compter du 
lendemain rie la publication de la présente loi. 

a) de mobiliënbelasting te innen bij de bron krachtens 
§ ·/ 11 •• J nl .'J »tm (lrti/;el '10 der samenyeor1lerule uietten ; 

,b) ,te interesten weyens verwijl bedoeld bij ttl'likel 59 
tler:r,elfde wetten; nochums, uûlen lie bedraqen van 
.f l!'l t: h., van 6 t. h. en van 8 t. h. toepasselijk blijven 
vom· de tijdruimten, gedurmule dewelke zij respectienelii}: 
yollien. 

§ 3. - Pour les réclamations introduites anant la publi- i · § 3. - ~'oor de bezwaren ingediend vóór de bekenâma­ 
cation cle la présente loi, le délai de six mois fixé li l'ttl'-1 king vä11 tleze wel, zal de termijn. van zes mtuuulen. bij 

.. ücte 46 prendra cours á partir du lendemain de cette pu- artikel 46 bepaald, ingaan tltlays na deze bekendmukinq. 
blication. 

§ 4. - Le délai <le pre.rcri7>tio11 tie trois ans étllbli à 
l'article 53, sera ap7>licable â partir du ·I" mai ·J930. 

A compter de la mi!me date la suppression .prévue au 
paragraphe 2 du clit article sortira ses effets, sauf pour les 
instances introduites antérieurement. 

· § 4. - De verjt1ri11gslermijn vlln drie jaar, be1malil in 
artiket .53, is Loe-passelijk vtm a/ -/ Mei 1930. 

Van af àen-zelfden dalton, zal de in bij § 2 van bedoeld 
artikel voorziene weglating hare uitwerking hebben, be­ 
halve voor de gedingm welke »roeçer aanh,mgig werden 
mmuwkt. 

§ 5. - De bij artikel -/9 voorziene bijzondere taxe, is 
versclluldigd 01) de daarin beüoetäe betaalde of toeqéschre­ 
v,m inkomsten, te rekenen van af lltiays na de bekendma­ 
king van deze wel. 
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ART. 8. 

AU § 2, REMPLI\.CER LA PHRASE • 

ir.T0u.tef0is une modéra.tien de 1 p.c. est 
consentd.e aux immeubles, etc.. li 

.ART. 8. 

IN§ 2, DE WOORDEN: 

".Niettemin wordt eene vermindering van 
l t.h. toegestaan vo0r de ~aste goederen~ 
enz •• 11 

PAR: VERVA."tfGEN DC(.R 

''• .To'ûtefci.s une' mcdér'atd.on de 5 p.c. est 
consentd.e aux immeubles, etc •• 11 

li •• Niettt-min wordt eene vermindering ven 

l' 3 t.h. toegestaan voor de vaste goederen, 
enz •• 11 

•. de LIEDEIŒRKE 
____ .• ALLEWAF.,RT. ....j 

B • .AMENDEIVlENT pr[sentf par- '.\'I. MEll:L'.~T. 

.ART. 25. ART. 25 • 

§ 5.-:-- CCMPLETER L'ENUMERATION DES ~AUX PRE-j U-- DE 0PSCMMING VAN DE AFGEHC-UDEN BE- 
LEVES !.i CHAQlTE PALIER CuMME SUIT : \ DRAGEN BIJ EIKE REEKS AJùMJLL~l ALS 

, V()LGT : 

200.000 ' 250.000 9 % a - - - - 
250.00C: ' 50C.UCC. lU % 8. - - - - 
500.000 à 350.000 - - - - 11 % 
350.000 ' 4O0.ÇOO 12 % él. - - - - 
40(;.000 ' 450.COO 15 % a - - - - 
450.000 ' 500.()(,( 14 % .9. - ·- - - 

2O0.ooc tot 250.0ùO - - - - 9 % 
25ü .OC,0 Il 50( .C,0(; - - - - 10 % 
300.0Gü Il 550.0ûO - - - - 11 % 
35(:.000 11 400.000 - - - - 12 % 
400.000 " 450.000 - - - - 15 % 
45(;.(Jû(J rr 500.000 ; 

14 % - - - - 

. Jes. MERL=.,T 
] J,;s. B(~toGNE. 
i 1--:=====:::=, 
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PR.:JE'I DE LCI modifiant la législe.tion en WETSONTWERP houdende wijziging van de wetten 
matière d'impôts directs. op de rechtstreeksèhe be.Laat i.ngen • 

.!'IJ!JENDEMEWT prése-dé par î:/l. CARTCN. AMENDEMENT door den H. CARTON inged.iend. 

ART. 18 (ancien 14). 

REDIGER CO~f~'E SUIT LE§ 1er, 5° 

~) Des sommes d'argent dép;sées en Bel­ 
gique par des personnes physiques ou mo­ 
rales n'e,yant dans le pays ni dcmicile ni 
rë".siden.ce ni établissement. 

Jusqu'à l'expiration des contrats en 
cours, le même taux s'applique .aux reve­ 
nus des capitaux mis par les mêmes per son- ! 

nes à la disposition des firmes belges 
avant lr.. publication de la. pr.ssente loi, 

ART. 18 (vroeger 14). 

§ 1, 5° DûEN LUIDEN ALS VCLGT : 

!?_) Uit ge'Idsomnen in België gedepcseerd 
door r;atuurlijke of rechtsperse:nen die in 
het Rijk noch woonp'Iaat.s , ncch verblijf­ 
plaats noch inrichting hebben. 

Tot het verstrijken var. de locpende 
contracten, is dezelfde aarrs'Lag toep2_sseHjk 
op de inkomsten van kapi t.a.Len door dezelfde 
personen ter beschikking gesteld van Bel­ 
gische firma's, vóôr de bekendmaking van de 
tegenwoordige wet. 

' ,-------'------~ 
H. CARTON. 




